
 

 

   
  

  
«   » 

   –                
  

 
 
 
 
 

Ю 
  

_______    . . Ш  
      ,     
«_____»   _______ 2020 .         
 

 
 
    

Я О  
08.03.01 « » 

    
 

  25   .   
  

  
 

 
 

       ________          . . .,           . . Ш        
                           ,      ,     ,                                               
 

         __________                                          . .  
                            ,                                                ,  

 
 
 
 
 
 
 

 2020 



СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………. 9 
1 Архитектура……………………………………………………………………. 10 
1.1 Описание местных климатических условий района строительства……… 10 
1.2 Расчет розы ветров…………………………………………………………… 10 
1.3 Решение генерального плана………………………………………………... 12 
1.4 Описание объемно-планировочных решений……………………………… 13 
1.5 Теплотехнический расчет…………………………………………………… 14 
1.6 Описание конструктивного решения……………………………………….. 16 
1.7 Наружная и внутренняя отделка……………………………………………. 17 
1.8 Противопожарные требования……………………………………………… 18 
2 Конструктивный раздел……………………………………………………….. 19 
2.1 Описание конструктивного решения……………………………………….. 19 
2.2 Создание расчетной схемы перекрытия……………………………………. 19 
2.3Назначение характеристик материалов для монолитной железобетонной 
плиты перекрытия……………………………………………………………….. 

19 

2.4 Определение нормативных и расчетных нагрузок, 
действующих на перекрытие……………………………………………………. 

21 

2.5 Результаты расчета…………………………………………………………... 23 
2.6 Выводы по разделу…………………………………………………………... 26 
3 Основания и фундаменты……………………………………………………... 27 
3.1 Материалы инженерно-строительных изысканий………………………… 27 
3.2 Физико-механические свойства грунтов…………………………………… 28 
3.3 Обоснование возможных вариантов фундамента и их анализ, выбор 
наиболее рационального решения……………………………………………… 

29 

3.4 Определение действующих нагрузок на фундамент………………………. 30 
3.5 Определения расчетной высоты и требуемой площади фундамента…….. 32 
3.6 Обоснование глубины заложения фундамента…………………………….. 34 
3.7 Расчет фундамента на продавливание……………………………………… 35 
3.8 Определение расчетного сопротивления…………………………………… 37 
4 Технология и организация строительства……………………………………. 39 
4.1 Оценка развитости транспортной инфраструктуры………………………. 39 
4.2 Характеристика земельного участка……………………………………….. 39 
4.3 Описание особенностей проведения работ в условиях стесненной 
городской застройки…………………………………………………………….. 

39 

4.4 Обоснование принятой организационно-технологической схемы………. 41 
4.5 Выбор грузозахватных и монтажных приспособлений…………………… 44 
4.6 Выбор монтажного крана…………………………………………………… 45 



4.7 Расчет квалификационного состава бригады………………………………. 47 
4.8 Обоснование потребности в электрической энергии, воде, сжатом 
воздухе……………………………………………………………………………. 

49 

5 Охрана труда и техника безопасности……………………………………….. 50 
5.1 Общие требования…………………………………………………………… 50 
5.2 Требования безопасности к обустройству и содержанию 
производственных территорий, участков работ и рабочих мест……………… 

50 

5.3 Требования безопасности при складировании материалов и конструкций 52 
5.4 Безопасность транспортных и погрузочно-разгрузочных работ………….. 52 
5.5 Требования по охране труда рабочих………………………………………. 53 
5.6 Электробезопасность………………………………………………………... 54 
5.7 Безопасность труда при электросварочных работах………………………. 54 
5.8 Безопасность труда при каменных работах………………………………… 55 
5.9 Безопасность труда при бетонных работах………………………………… 56 
5.10 Пожарная безопасность…………………………………………………….. 57 
6 Экономика……………………………………………………………………… 58 
7 Оценка воздействия на окружающую среду………………………………….. 60 
7.1 Общие положения……………………………………………………………. 60 
7.2 Общие сведения о проектируемом объекте………………………………… 60 
7.2.1 Краткая характеристика участка застройки и объекта строительства…. 60 
7.2.2 Климат и фоновое загрязнение воздуха………………………………….. 61 
7.3 Оценка воздействия на атмосферный воздух………………………………. 63 
7.4  Расчет выбросов загрязняющих веществ от сварочных работ………… 64 
7.5 Расчёт выбросов загрязняющих веществ чего  от лакокрасочных работ…. 65 
7.6 Расчет выбросов  от автотранспорта……………………………………….. 68 
7.7 Расчет выбросов пыли……………………………………………………….. 71 
7.8 Расчет в экологическом калькуляторе ОНД-86……………………………. 72 
7.9 Отходы………………………………………………………………………... 73 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………………… 76 
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ………………………………… 77 
ПРИЛОЖЕНИЕ А – Смета на общестроительные работы  

 



9 
 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Тема бакалаврской работы «Гостиница на 25 мест в г. Абакане РХ» . 
Бакалаврская работа является заключительным этапом подготовки 

бакалавра в соответствии с государственным образовательным стандартом 
высшего образования. 

Бакалаврская работа разработана согласно с заданием кафедры: 
Гостиница на 25 мест в г. Абакане РХ. 

 Гостиницы можно отнести как к жилым, так и к общественным 
зданиям. Они выполняют обе эти функции, и это позволяет быть уверенным в 
комфорте потенциальных гостей, которым нужно чувствовать себя как 
дома, даже несмотря на короткие сроки пребывания. 

Актуальность строительства гостиниц диктуется постоянным и 
растущим спросом на туристические услуги в Республике Хакасия, особенно 
сейчас, когда благодаря богатой инфраструктуре путешествие себе может 
позволить практически каждый. Соответственно, сама культура гостиничного 
бизнеса растет — за последние десятилетия появилось множество 
институтов, международных и межнациональных конференций, съездов, а 
также увеличилась мобильность населения. Наряду с ростом этих показателей 
появился еще один, другой, не менее важный — показатель 
качества. Разумеется, обусловлено это фактом быстрой и мобильной передачи 
опыта, требуется постоянно расти — это касается не только обслуживания, но 
и строительства гостиниц. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
1 Архитектура 
1.1 Описание местных климатических условий района 

строительства 
Город Абакан связан железными дорогами Абакан – Ачинск, Абакан – 

Новокузнецк, Абакан – Тайшет с узлом Сибирских железнодорожных 
магистралей. Автодорога М-54 Красноярск – Абакан – Кызыл связывает г. 
Абакан с республикой Тыва и Красноярским краем. Кроме того, вдоль 
восточной границы Республика Хакасия идет водный путь по Енисею к 
северным районам Красноярского края. 

Проектируемый объект: «Гостиница на 25 мест в г. Абакане РХ», 
располагается в г. Абакан, который относится к климатическому району IВ, 
согласно карте схематического климатического районирования, для 
строительства [3]. 

Этот район характеризуется следующими параметрами: 
Характеристики природно-климатических условий: 
Средняя температура наиболее холодной пятидневки –-40 °С[3]. 
Расчетная нагрузка от снегового покрова –1,2 кН/м2[3]. 
Скоростной напор ветра –0,38КПа[3]. 
Рельеф поверхности спокойный с абсолютными отметками 244,6-246,5 

м. 
Нормативная глубина промерзания-2,9м  
 
1.2 Расчет розы ветров 
Средняя скорость м/с [3] 
В таблице 1 приведена повторяемость направления ветра в январе, 

согласно фондовым данным для г. Абакана. В таблице 1.1 приведена 
повторяемость ветра в г. Абакан в январе в % 

 
 
Таблица 1.1 – Повторяемость направления ветра г. Абакана в январе в % 

Населенный 
пункт 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Абакан 19 1 1 7 15 36 11 10 
 



11 
 

 
Рисунок 1.2 – Роза ветров. Абакан. Январь 

 
В таблице 1.2 приведена повторяемость направления ветра в г. Абакан в 

июле в процентах. 
 
Таблица 1.2 – Повторяемость направления ветра г. Абакана в июле в % 

Населенный 
пункт 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Абакан 29 8 6 8 15 17 10 7 
 

 
 

Рисунок 1.3 – Роза ветров. Абакан. Июль 
 
 

Для данного района строительства преобладающими являются ветра 
юго-западного направления, что необходимо учесть при размещении здания 
на местности. 

 



12 
 

 
 

Рисунок 1.4 – Роза ветров. Абакан. Январь - Июль 
 
 

 
1.3 Решение генерального плана 
Участок проектирования расположен в Республике Хакасия, г. Абакан, 

в пределах ул. Лермонтова. Участок относительно ровный. Земельный участок 
примыкает к проезду с асфальтовым покрытием. Въезд на территорию 
предусмотрен со стороны ул. Лермонтова. Со стороны подъезда 
предусмотрены временные автопарковочные места в количестве12 м/места, 
включая парковочные места для МГН. – 1 шт.  

После завершения строительных работ предусмотрено восстановление 
асфальтобетонного покрытия и озеленения.  

С каждой стороны въезда к проектируемому объекту предусмотрен 
проезд, дорога имеет ширину 3,5 м., что обеспечивает доступность пожарной 
техники [14]. 

На рисунке 1.5 показан ситуационный план участка. 
 



13 
 

 
Рисунок 1.5 – Ситуационный план участка 

 
 

1.4 Описание объемно-планировочных решений 
Здание гостиницы прямоугольное. В плане размеры гостиницы 22х17,9. 

За условную отм. 0,000 принята отметка чистого пола первого этажа. 
Наивысшая отметка проектируемого здания +13.700 м. 

Высота помещений принята 3.00 м. 
По функционально-типологической группе зданий и сооружений 

относится к зданиям и помещениям сервисного обслуживания населения [4]. 
В здании на первом этаже расположены зона вестибюля, ресепшн, 

кабинеты администрации, а также бар. Согласно требований, номер для 
маломобильных групп населения располагается на первом этаже. 

На втором и третьих этажах расположены номера одноместные, 
двухместные, трехместные и номер люкс. 

В подвале расположены технические помещения, бильярдная, 
настольный тенис, и домашний кинотеатр, помещения для вечеринок. 

Основным направлением деятельности является сервисное 
обслуживание населения. 

Жилая часть зданий гостиницы планировочно отделена от помещений 
другого назначения [6]. 



14 
 

Пространственная, планировочная и функциональная организация 
здания основывается на санитарно-гигиенических, противопожарных нормах 
и требованиях других действующих нормативно технических документов. 

Планировочно- технологическая схема объекта выполнена на основе 
разделения здания на самостоятельные зоны с учетом функционального 
назначения. 

 
1.5 Теплотехнический расчет  
Расчет произведен в соответствии с требованиями следующих 

нормативных документов: 
СП 50.13330.2012 Тепловая защита зданий. 
СП 131.13330.2012 Строительная климатология. 
СП 23-101-2004 Проектирование тепловой защиты зданий 
2. Исходные данные: 
Район строительства: Абакан 
Относительная влажность воздуха: φв=55% 
Тип здания или помещения: Общественные, кроме жилых, лечебно-

профилактических и детских учреждений, школ, интернатов 
Вид ограждающей конструкции: Наружные стены 
Расчетная средняя температура внутреннего воздуха здания: tв=20°C 
3. Расчет: 
Согласно таблицы 1 СП 50.13330.2012 [5] при температуре внутреннего 

воздуха здания tint=20°C и относительной влажности воздуха φint=55% 
влажностный режим помещения устанавливается, как нормальный. 

Определим базовое значение требуемого сопротивления теплопередаче 
Roтр исходя из нормативных требований к приведенному сопротивлению 
теплопередаче(п. 5.2) СП 50.13330.2012) согласно формуле: 

Roтр=a·ГСОП+b  (1.1) 
где а и b- коэффициенты, значения которых следует приниматься по 

данным таблицы 3 СП 50.13330.2012 для соответствующих групп зданий. 
Так для ограждающей конструкции вида- наружные стены и типа здания 

-общественные, кроме жилых, лечебно-профилактических и детских 
учреждений, школ, интернатов а=0.0003;b=1.2 

Определим градусо-сутки отопительного периода ГСОП, 0С·сут по 
формуле (5.2) СП 50.13330.2012 

ГСОП=(tв-tот)zот                                                                                                         (1.2) 
где tв-расчетная средняя температура внутреннего воздуха здания,°C 
tв=20°C 



15 
 

tот-средняя температура наружного воздуха,°C принимаемые по таблице 
1 СП131.13330.2012 для периода со средней суточной температурой 
наружного воздуха не более8 °С для типа здания - общественные, кроме 
жилых, лечебно-профилактических и детских учреждений, школ, интернатов 

tов=-7.9 °С 
zот-продолжительность, сут, отопительного периода принимаемые по 

таблице 1 СП131.13330.2012 для периода со средней суточной температурой 
наружного воздуха не более 8 °С для типа здания - общественные, кроме 
жилых, лечебно-профилактических и детских учреждений, школ, интернатов 

zот=223 сут. 
Тогда 
ГСОП=(20-(-7.9))223=6221.7 °С·сут 
По формуле в таблице 3 СП 50.13330.2012 определяем базовое значение 

требуемого сопротивления теплопередачи Roтр (м2·°С/Вт). 
Roнорм=0.0003·6221.7+1.2=3.07м2°С/Вт 
 
Поскольку населенный пункт Абакан относится к зоне влажности - 

сухой, при этом влажностный режим помещения - нормальный, то в 
соответствии с таблицей 2 СП50.13330.2012[3] теплотехнические 
характеристики материалов ограждающих конструкций будут приняты, как 
для условий эксплуатации A. 

Схема конструкции ограждающей конструкции показана на рисунке: 

 
Рисунок 1.1 – Конструкция стены 

 
1.Кладка из глиняного кирпича обыкновенного (ГОСТ 530) на ц.-п. р-ре, 

толщина δ1=0.25м, коэффициент теплопроводности λА1=0.7Вт/(м°С) 
2.Маты минераловатные ГОСТ 21880 (p=75 кг/м.куб), толщина 

δ2=0.16м, коэффициент теплопроводности λА2=0.058Вт/(м°С) 



16 
 

3.Кладка из керамического пустотного кирпича ГОСТ 
530(p=1400кг/м.куб), толщина δ3=0.12м, коэффициент теплопроводности 
λА3=0.58Вт/(м°С) 

Условное сопротивление теплопередаче R0
усл, (м2°С/Вт) определим по 

формуле E.6 СП 50.13330.2012: 
R0

усл=1/αint+δn/λn+1/αext                                                                                                                       (1.3) 
где αint - коэффициент теплоотдачи внутренней поверхности 

ограждающих конструкций, Вт/(м2°С), принимаемый по таблице 4 СП 
50.13330.2012 

αint=8.7 Вт/(м2°С) 
αext - коэффициент теплоотдачи наружной поверхности ограждающей 

конструкций для условий холодного периода, принимаемый по таблице 6 СП 
50.13330.2012 

αext=23 Вт/(м2°С) -согласно п.1 таблицы 6 СП 50.13330.2012 для 
наружных стен. 

R0
усл=1/8.7+0.24/0.7+0.16/0.058+0.12/0.58+1/23 

R0
усл=3.47м2°С/Вт 

Приведенное сопротивление теплопередаче R0
пр, (м2°С/Вт) определим 

по формуле 11 СП 23-101-2004: 
R0

пр=R0
усл ·r 

r-коэффициент теплотехнической однородности ограждающей 
конструкции, учитывающий влияние стыков, откосов проемов, обрамляющих 
ребер, гибких связей и других теплопроводных включений 

r=0.92 
Тогда 
R0

пр=3.47·0.92=3.19м2·°С/Вт 
Вывод: величина приведённого сопротивления теплопередаче 

R0
пр больше требуемого R0

норм(3.19>3.07) следовательно представленная 
ограждающая конструкция соответствует требованиям по теплопередаче. 

 
1.6 Описание конструктивного решения. 
Для проектируемого здания гостиницы на 25 мест в г. Абакане РХ 

применяются следующие конструктивные решения. 
Конструктивная схема – каркасная; 
Фундаменты: 
Железобетонные монолитные стобчатые класса В25, под стеной 

ленточные монолитные. 
Наружные стены: 
Стены – кирпичные, облицовочный слой керамический кирпич 



17 
 

Стены подвала из бетона класса В25 
Кровля: 
Вальмовая с кровельным покрытием.  
Окна – индивидуальные под заказ. 
Двери – из ПВХ профилей. 

 
1.7 Наружная и внутренняя отделка 
Наружная отделка керамический кирпич.  
Внутренняя отделка номеров – покраска матовой краской  типа flugger. 
В санузлах - керамическую плитку R57 противоскользящую. 
Окна и двери и витражи из ПВХ профилей. 
В таблице 1.3 приведена ведомость отделки помещений первого этажа. 
Таблица 1.3 – Ведомость отделки помещений первого этажа 

Номер 
помещен

ия 

Вид отделки элементов интерьеров Примечани
я Потолок Пло-

щадь 
Стены или 

перегородки 
Пло-
щадь 

Пол Пло-
щадь 

1,5,6,7,8,1
2,13,14,16 

Подвесной 
«Армстронг». 

225,9 Декоратив-
ная штука-

турка 

338,95 Плитка 
керами-
ческая 

наполь-
ная с не-
скользя-
щим по-
крытием 

R57 

225,9 Отделка на 
всю высоту 

стены 
помещения 

 

2, 9,10 Окраска во-
доэмульсионн
ой краской за 

2 раза 

47,74 Декоратив-
ная штука-

турка 

71,61 Плитка 
керами-
ческая 

наполь-
ная с не-
скользя-
щим по-
крытием 

R57 

47,24 Отделка на 
всю высоту 

стены 
помещения 

 

3 Подвесной 
«Армстронг». 

22,32 Окраска 
матовой 

декаративной 
краской 

flugger  за 2 
раза 

44,61 Плитка 
керами-
ческая 

наполь-
ная с не-
скользя-
щим по-
крытием 

R57 

22,32 Отделка на 
всю высоту 

стены 
помещения 

 



18 
 

 
В таблице 1.3 приведена ведомость отделки помещений второго и 

третьего этажа. 
 
Таблица 1.3 – Ведомость отделки помещений второго и третьего этажа 

Номер 
помещения 

Вид отделки элементов интерьеров Примечани
я Потолок Пло-

щадь 
Стены или 

перегородки 
Пло-
щадь 

Пол Пло-
щадь 

14, 
15,17,19,21,23,
25,26,28,29,30,

31,32 

Подвесн
ой 

«Армстр
онг». 

256,4
8 

Окраска 
матовой 

декаративной 
краской 

flugger  за 2 
раза 

412,7 Плитка 
керами-
ческая 

наполь-
ная с не-
скользя-
щим по-
крытием 

R57 

256,4
8 

Отделка на 
всю высоту 

стены 
помещения 

 

18,20,22,24,27,
31 

Окраска 
во-

доэмуль
сионной 
краской 
за 2 раза 

25,8 Керамическа
я плитка 

декоративная 

56,6 Керамиче
ская 

плитка 
декоратив

ная 

25,8 Отделка на 
всю высоту 

стены 
помещения 

 

 
 
1.8 Противопожарные требования 
Класс функциональной пожарной опасности Ф1. 2 [6] 
Согласно требованиям пункта 5.4.17 свода правил СП 1.13130.2009 

«Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы» [6], 
встроенные помещения общественного назначения имеют самостоятельные 
эвакуационные выходы, изолированные от жилой части. 

Автоматические установки пожарной сигнализации обеспечивают 
подачу светового и звукового сигналов о возникновении пожара на приемно-
контрольное устройство в помещение дежурного персонала, с дублированием 
этих сигналов на пульт подразделения пожарной охраны без участия 
работников объекта. 

Все номера оснащены огнетушителями и покрывалами. На каждом 
этаже расположены план эвакуации людей при возникновении пожара и 
указывающие стрелки. Лестница имеет индивидуальный выход наружу. Рядом 
с административной группой помещений и номером для МГН расположен 
отдельный выход.  



19 
 

Так как гостиница в соответствие [6], относится к «малым» номер для 
МГН расположен на первом этаже. 

 
 

2 Конструктивный раздел 
2.1 Описание конструктивного решения 
Конструктивная схема объекта – каркасная. 
Для расчета берем монолитное перекрытие и колонну.  
По конструктивному решению оно монолитное железобетонное 

толщиной 200 мм, опирающееся на монолитные железобетонные колонны. 
Перекрытие имеет отверстия для пропуска лестничных маршей. Перекрытие 
воспринимает постоянные нагрузки от собственного веса, веса полов, 
наружных стен, перегородок и временные эксплуатационные нагрузки.  

Перекрытие проектируется из бетона В25. Перекрытие армируется 
рабочими продольными арматурными стержнями класса А400 и поперечной 
арматурой класса А240. 

 
2.2 Создание расчетной схемы перекрытия 
Статический расчет перекрытия выполнен в ВК «SCAD++».  
Тип расчетной схемы – пространственный. 
В расчетной схеме учтены колонны, а также непосредственно само 

перекрытие.  
Плита перекрытия смоделирована из конечных элементов типов 11 

(прямоугольный КЭ плиты), 12 (треугольный КЭ плиты), 19 
(четырехугольный КЭ плиты). Размеры конечного элемента составляют 
0,5х0,5 м. Жесткость КЭ – толщина 0,2 м; материал – бетон В25. 

 
2.3Назначение характеристик материалов для монолитной 

железобетонной плиты перекрытия 
Для расчета монолитного междуэтажного перекрытия назначены 

следующие материалы: Бетон класса В25, Арматура класса А-III (А400) 
Бетон класса В25: 

bR =14.5 Мпа - расчетное сопротивление бетона по прочности на осевое 
сжатие, для расчета по первой группе предельных состояний (таблица 6,8 [33]) 

btR =1.05 Мпа - расчетное сопротивление бетона по прочности на осевое 
растяжение, для расчета по первой группе предельных состояний (таблица 6,8 
[33]) 



20 
 

serbR , =18.5 Мпа - нормативное сопротивление бетона по прочности на 
осевое сжатие, для расчета по второй группе предельных состояний        
(таблица 6,7 [33]) 

serbtR , =1.55 Мпа - нормативное сопротивление бетона по прочности на 
осевое растяжение, для расчета по второй группе предельных состояний 
(таблица 6,8 [33]) 

2b =1.0 - коэффициент условий работы бетона (пункт 6.1.12 [33]) 

bЕ =24*10-3  Мпа - начальный модуль упругости бетона при сжатии и 
растяжении при классе бетона по прочности на сжатие (таблица 6.11 [33]) 

Стержневая арматура А400: 

sR =350 Мпа - расчетное сопротивление продольной арматуры 
растяжению, для расчета по первой группе предельных состояний                      
(таблица 6.14 [33]) 

swR =280 Мпа - расчетное сопротивление сопротивление поперечной 
арматуры растяжению, для расчета по первой группе предельных состояний 
(таблица 6.15 [33]) 

sсR =350 Мпа - расчетное сопротивление арматуры сжатию, для расчета 
по первой группе предельных состояний (таблица 6.14 [33]) 

snsers RR , =400 Мпа – нормативное и расчетное сопротивление 
арматуры растяжению, для расчета по второй группе предельных состояний                        
(таблица 6.13 [33]) 

sЕ =2*105  Мпа - модуль упругости арматуры (пункт 6.2.12 [33]) 
Стержневая арматура В500: 

435sR МПа – расчетное сопротивление продольной арматуры 
растяжению для предельных состояний I группы, таблица 6.14 [33]; 

300swR  МПа – расчетное сопротивление арматуры сжатию для 
предельных состояний I группы,  таблица 6.15 [33]; 

415sсR МПа – расчетное сопротивление поперечной арматуры 
растяжению для предельных состояний I группы,  таблица 6.14 [33]; 

sЕ =2*105  Мпа - модуль упругости арматуры (пункт 6.2.12 [33]). 
 
 



21 
 

2.4 Определение нормативных и расчетных нагрузок, 
действующих на перекрытие 
 
Определение действующих нагрузок выполнено в соответствии с СП 

20.13330.2016 «Нагрузки и воздействия». При этом для здания. Коэффициент 
надежности по ответственности 𝛾 = 1,0 согласно ГОСТ 54257-2014 
«Надежность строительных конструкций и оснований. Основные положения 
и требования». 

Значения нормативных нагрузок приняты по данным соответствующих 
стандартов типовых конструкций. Расчетное значение нагрузки следует 
определять как произведение ее нормативного значения на коэффициент 
надежности по нагрузке 𝛾 , величина которого принимается по СП 
20.13330.2016 в соответствии с материалом и способом изготовления 
конструкции. На рисунке 1.2 показана геометрическая схема расчетной 
модели. 
 

 



22 
 

Рисунок 2.1 – Геометрическая схема междуэтажного перекрытия 

Рисунок 2.2 – Геометрическая схема междуэтажного перекрытия в режиме 
презентационной графики 

В таблица 2.1 Постоянные нагрузки на перекрытие 

 

Временные нагрузки 
 
Результаты определения временных нагрузок представлены в таблице 

2.2. 
Таблица 2.2 - Временные нагрузки на междуэтажное перекрытие  
в жилых помещениях 

№ 
п/п 

Наименование нагрузки Формула 

Нормат
ивная 
нагруз
ка, кПа 

Коэффиц
иент 

надежнос
ти по 

нагрузке 
f 

Расчетная 
нагрузка, 

кПа 

1 Внутренние перегородки 7 х 0,09 х 2,7 х  
х 28,3 / (5,72х12,3) 0,7 1,2 0,82 

2 Полезная [8] - 1,5 1,3 1,95 

Итого: - 2,2 1,27* 2,8 

 



23 
 

 

 

 Нижнее армирование по X: по расчету получились d6…d16 (шаг 
стержней 150 мм). 
 Верхнее армирование по X: по расчету получились d6…d20 (шаг 
стержней 150 мм); примем в приопорных зонах d20 А400 с шагом 150 мм, а в 
пролетных зонах d12 А400 с шагом 150 мм. 
 

 

 
 

Рисунок 2.3 – Общий вид постоянного загружения перекрытия  
от собственного веса плиты и конструкций пола 

 

№ 
п/п 

Наименование нагрузки Формула 

Нормат
ивная 
нагруз
ка, кПа 

Коэффиц
иент 

надежнос
ти по 

нагрузке 
f 

Расчетная 
нагрузка, 

кПа 

1 Напольная плитка 
керамическая (25 кг/м2) - 0,25 1,2 0,3 

2 Цементно-песчаная 
стяжка – 30 мм 18 х 0,03 0,54 1,3 0,7 

3 Монолитная ж/б плита – 
200 мм 25 х 0,2 5 1,1 5,5 



24 
 

 
 

Рисунок 2.4 – Общий вид временного нагружения от снеговой нагрузки 
 

 
Рисунок 2.5 – Изолинии нижнего армирования по X плиты перекрытия 

 



25 
 

 

Рисунок 2.6 – Изолинии верхнего армирования по X плиты перекрытия 

 
 

 
 

Рисунок 2.7 – Изолинии нижнего армирования по Y плиты перекрытия 



26 
 

 
 

Рисунок 2.8 – Изолинии верхнего армирования по Y плиты перекрытия 
 

Нижнее армирование по Y: по расчету получились d6…d12 (шаг стержней 150 
мм); примем на всех участках d12 А400 с шагом 150 мм. 

Верхнее армирование по Y: по расчету получились d6…d22 (шаг 
стержней 150 мм); примем в приопорных зонах d22 А400 с шагом 150 мм, а в 
пролетных зонах d12 А400 с шагом 150 мм. 

Поперечное армирование примем конструктивно из стержней d8 А240 с 
шагом 100 мм по X и Y. 

 
2.6 Выводы по разделу 

 
1.Запроектировано монолитное железобетонное междуэтажное 

перекрытие толщиной 200 мм, с габаритными размерами в плане 22х17.9 м.. В 
нем предусмотрены отверстия для пропуска лестничных маршей. 

1. Расчет перекрытия выполнен по 2-м группам предельных состояний 
с помощью программы «SCAD++». 

Перекрытие запроектировано из бетона В25 и имеет нижние рабочие 
продольные арматурные стержни диаметром 12 мм класса А400, верхние 
«фоновые» и дополнительные рабочие продольные арматурные стержни 
диаметром 12 мм класса А400, поперечную арматуру диаметром 8 мм класса 
А240 с шагом 100 мм. 



27 
 

3 Основания и фундаменты 
3.1 Материалы инженерно-строительных изысканий 
Инженерно – геологические работы были проведены на данном участке 

в апреле-мае 2012 г. По архивным данным, при проведении инженерно-
геологических изысканий, грунтовые воды вскрыты на абсолютной отметке 
242,01. Геолого - литологический разрез показан на рисунке 3.1  

 

 
 

Рисунок 3.1 - Геолого- литологический разрез 

 
 
 
 
 
 
 



28 
 

3.2 Физико-механические свойства грунтов 

По положению в разрезе и физико-механическим свойствам грунтов 
выделено 7 инженерно-геологических элементов (ИГЭ). Участок относится к 
I категории сложности 

Грунты ИГЭ – 1 - Насыпной грунт    

Грунты ИГЭ – 2  - Глинистые грунты; 

Грунты ИГЭ – 3  - Песчаные грунты; 

Грунты ИГЭ – 4 - Гравийный грунт с песчаным заполнителем; 

Грунты ИГЭ – 5 - Гравийный грунт с супесчаным заполнителем; 

Грунты ИГЭ –6 - Галечниковый грунт с песчаным заполнителем ; 

Грунты ИГЭ –7 - Галечниковый грунт с супесчаным заполнителем ; 

Ниже приводиться характеристика выделенных инженерно - 
геологических элементов.  

Грунты ИГЭ – 1 - Насыпной грунт, гравий, мощность 2-2,5 м 

Грунты ИГЭ – 2  - Глинистые грунты - суглинки полутвердые с линзой 
супеси твердой консистенции. Залегают совместно с поверхности до глубины 
0,7 - 1,5м выдержанным слоем, мощностью от 0,4 до 0,1 м. 

В естественном состоянии, согласно ГОСТ 25100-95, грунт ИГЭ 
слабопучинистый, на локальных участках ( скв. № 12590-12591) супеси 
твердые непучинистые при промерзании. Коррозионная агрессивность грунта 
ИГЭ- 1 по отношению к углеродистой и низкоуглеродистой стали - средняя: к 
аллюмнию и свинцу средняя и высокая. По отношению к бетону грунт данного 
элемента неагрессивный. ( СНиП 2.03.11-85, табл. 4) 

Грунты ИГЭ – 3  - Песчаные грунты, представленные песками 
пылеватыми, мелкими и средней крупности, залегают в виде линзы в кровле 
галечников с глубины 0,1 - 1,0 м.Мощность линзы 0,9-1,7 м. Пески 
коричневого цвета, маловлажные и влажные, преимущественно рыхлые, 
незасоленные. В естественном состоянии в зоне сезонного промерзания пески 
маловлажные практически непучинистые, пески влажные на участке скважин 
№12590, 12592 слабопучинистые . По отношения к бетону грунт 
неагрессивный ( СНиП 2.03.11-85, табл. 4) 



29 
 

Грунты ИГЭ – 4 - Гравийный грунт с песчаным заполнителем от 32 до 
48 % (среднее содержание 48 %), влажный и насыщенный водой. Залегает в 
виде линз мощностью от 1,1 до 2,4 м. в толще галечниковых грунтов и в 
нижней части разреза на участке скважины №12593 в интервале глубин 10,0 -
15,0 м. 

В зоне сезонного промерзания в естественном состоянии, согласно 
ГОСТ     25100- 95,  грунт элемента практически непучинистый при 
промерзании. По отношению к бетону грунт неагрессивный ( СНиП 2.03.11-
85, табл. 4) 

Грунты ИГЭ – 5 - Гравийный грунт с супесчаным заполнителем 
пластичной консистенции от 38 до 49 % ( среднее содержание 44%), 
насыщенный водой. Распространен преимущественно в нижней части разреза 
с глубины 8,8 - 9,7 м. Залегает в виде слоя вскрытой мощностью от 3,5 м. до 
5,3м. и отдельной линзой, мощностью 0,60 м в толще галечника. 

Грунты ИГЭ–6- Галечниковый грунт с песчаным заполнителем от 16 до 
30 %  (в среднем 23 %), от маловлажного до насыщенного водой. Залегает 
повсеместно под песчано-глинистыми грунтами с глубины 1,0 -2,5 м. в форме 
слоя мощностью от 3,5 до 7,5 м.  

В зоне сезонного промерзания в естественном состоянии, согласно 
ГОСТ     25100- 95,  грунт практически непучинистый. По отношению к бетону 
грунт неагрессивный. 

Грунты ИГЭ –7 - Галечниковый грунт с супесчаным заполнителем от 18 
до 37% ( в среднем 29 %), насыщенный водой.  

Подстилает грунты ИГЭ -5 в юго - западной части, с глубины 7,5 - 9,0 м. 
и залегает слоем мощностью от 0,7 м. до 6,3 м.  

3.3 Обоснование возможных вариантов фундамента и их анализ, 
выбор наиболее рационального решения 

В любых грунтовых условиях можно предложить несколько вариантов 
устройства фундаментов. Технико-экономическое обоснование выбора 
фундамента является основным вопросом его рационального проектирования. 
Разработка вариантов важнейший этап в выполнении ВКР. 

Варианты рассматриваются для одного, наиболее загруженного и 
распространенного у сооружения сечения. 



30 
 

При выборе типа фундаментов рассматривались следующие возможные 
варианты: 

ленточный фундамент – из сборных железобетонных подушек и 
бетонных стеновых блоков; 

свайный фундамент – из железобетонных свай с обвязкой их 
монолитным железобетонным ростверком; 

монолитная плита – сплошной монолитный железобетонный 
фундамент, соответствующий размерам здания в плане. 

Столбчатый фундамент – из монолитного железобетона, под каждую 
колонну здания. 

Ленточный фундамент – наименее трудоемкий, при этом, наиболее 
простой и экономичный вид конструктива. Однако данный тип фундамента не 
приемлем для слабых грунтов. 

Свайный фундамент – применяется при возведении зданий на слабых 
грунтах. Довольно трудоемкий и дорогой тип фундаментов. 

Монолитная плита – трудоемкий, дорогой фундамент, требующий 
сложного расчета. Применяется на грунтах слабой и средней несущей 
способности, с целью равномерного распределения усилий. 

Вариант монолитной плиты является более трудоемким и требует 
необоснованного превышения затрат на строительство. Таким образом, 
окончательно к расчету принимаем вариант столбчатого фундамента, как 
самого экономичного и наименее трудоемкого. 

 

3.4 Определение действующих нагрузок на фундамент 

Подсчет нагрузок до обреза фундамента осуществляется в основном по 
общим правилам. Необходимо начертить схему грузовых площадей. Подсчет 
нагрузок лучше делать в табличной форме с разделением на постоянные и 
временные. Нагрузки собираем на наиболее загруженный элемент - 
центральную колонну.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 
 

Вид нагрузки 

Нормативные нагрузки 

 Коэффици
ент 
надежност
и по 
нагрузке, 

f,  

Расчетные 
нагрузки, 

кН 

на 
единицу 
площади, 

кН/м2 

 

от грузовой 
площади, кН 

Постоянные нагрузки 

Металлочерепица 0.119 3,21 1,2 3,8 

обрешетка   0.034 0,918 1,1 1,01 

стропильные ноги 0.889 24 1,1 26,4 

прогоны 0.113 3,1 1,1 3,3 

стойки 0.156 4,2 1,1 4,6 

3 слоя рубероида 

 

0,09 

 
2,43 1.3 3,59 

цементно-песчаная стяжка  0,25 6,75 1.3 8,76 

утеплитель (Roockwool), δ= 
=200мм =600 кг/м3 

0,12 3,24 1.3 4,2 

пароизоляция (1 слой 
рубероида) 0,03 0,81 1,3 1,053 

Собственный вес монолитной 
плиты перекрытия(на 3-х этажах и 
подвале) 

20 540 1.1 594 

Цементный раствор  

(на 3 этажах и подвале) 
1,08 29,16 1,3 37,91 

Колонны 

(на 3 этажах и подвале) 
45,6 45,6 1,1 50,16 

Итого 
– 663,41 – 738,8 

Временные нагрузки 



32 
 

На 1 м2 проекции кровли от 
снега 

(для 2 го снегового района 
(прил.5/7/) s0=1,2кН/м2, табл.4 /7/, 
m=1, 

1,2 32,4 1.4 45,36 

Итого 
– 695,81 – 784,16 

 

Определяем длительную нагрузку, действующую на колонну: 

    153,9142795,021  этгрндлдлит nAvN   (кН),                      (3.1) 

где: 

длv - расчетная временная длительная нагрузка, на 1м2 перекрытия 

Определяем кратковременную нагрузку, действующую на колонну: 

  76,9532795,011  этгрнкркратковр nAvN   (кН),                          (3.2) 

где: 

крv - расчетная кратковременная нагрузка, на 1 м2 перекрытия 

Полное продольное усилие N , приходящееся на колонну 1 этажа 
определяем по формуле: 

снегкратковрдлитпост NNNNN                                                               (3.3) 

1060,336,4595,769,15316,784 N  

 

3.5 Определения расчетной высоты и требуемой площади 
фундамента 

Определение расчетной высоты фундамента выполняем в следующей 
последовательности. 

1. Уточняем требуемую рабочую высоту плитной части фундамента 
hopl по приближенной формуле 9 [12] 

 



33 
 

hopl=

м
pR

Nbh

грbtbb

cc 29,0
17,27190019,085,0

922
2
1

4
4,04,0

2
1

4 92

1 














 

Где:  hс и bс- соответственно высота и ширина колонны hс = bс=0,4 м. 

N1-расчетная нагрузка, передаваемая колонной на уровне обреза 
фундамента, F=f /𝑁р=1,15/1060,3=922 Кн,   

f –коэффициент надежности по нагрузке =1,15 (таблица 1 [8])  𝑁р −  полная расчетная нагрузка ( таблица 1 ПЗ) 

-коэффициент,=0,85; 

b2- коэффициент, учитывающий длительность действия нагрузки      
(таблица 15 [8]),  

b2=1 ;  

b9- коэффициент, учитывающий вид материала фундамента, b9=0,9; ( 
таблица 15 [10]) 

Rbt- расчетное сопротивление бетона растяжению, для бетона класса 
В20-  Rbt=0,9 Мпа, принимается по таблице 13 [10] 

ргр- реактивный отпор грунта от расчетной продольной нагрузки 𝑁/без 
учета веса фундамента и грунта на его уступах, определяется по формуле 6 
[10] 𝑃гр = /

= . ∗ . = 271,15 кПа 

Определяем требуемую площадь подошвы фундамента: 𝐴 = 𝐹𝑅 − 𝛾 ∗ 𝑑 = 9220.3 ∗ 10 − 20 ∗ 2.9 = 3.8 м. 
Rо – начальное расчетное сопротивление грунта ИГЭ-1, Rо =300 кПа 

(приложение 3 таблица 3 [10]); 

mt-осредненный удельный вес материала фундамента и грунта на его 
уступах, 

mt=20 Кн/м3;  



34 
 

d-глубина заложения фундамента, расстояние от уровня планировки 
земли до подошвы фундамента предварительно принимаем d=2,5 м. 

Найдем предварительную ширину подошвы фундамента 𝑎 = √𝐴 = √3.8 = 1.95 

принимаем предварительную ширину подошвы фундамента 1,8м. 
кратно 0,3 и  hopl=0,3 м 

Фундамент принимаем монолитным двухступенчатым 

3.6 Обоснование глубины заложения фундамента 

При выборе глубины заложения фундамента производится подробный 
анализ условий, влияющий на выбор глубины заложения, которая 
определяется с учетом:  

 назначения, а также конструктивных особенностей зданий и 
сооружений  

 наличие подвалов, подземных коммуникаций, фундаментов под 
оборудование и т.п.;  

 величины и характера нагрузок и воздействий, действующих на 
основание;  

 глубины заложения фундаментов, примыкающих зданий и 
сооружений, а также оборудования;  

 геологических и гидрогеологических условий площадки 
строительства;  

 глубины сезонного промерзания и оттаивания грунтов. СНиП 
2.02.01-83*.  

 
Глубина заложения фундаментов должна быть достаточной для 

надежной работы основания из условия его расчета по предельным 
состояниям и исключения возможности промерзания пучинистого грунта под 
подошвой фундамента, что обеспечивается соответствующей глубиной их 
заложения, защитными мероприятиями согласно СНиП 2.02.01-83*.  

Нормативная глубина промерзания грунтов для города Абакана 

dfn=3 м. 

Расчетная глубина сезонного промерзания грунта с учетом 
коэффициента теплового влияния kn=0.5 (таблица.1 [10]) определяем по 
формуле 3 [10]. 



35 
 

df=3*0.5=1.5 м. 

Определяем глубину заложения фундамента d 

D=hподв.+ hcf  + Нf – hц=3,2+0,1+0,9-1,2=2,9 м,                                 (3.4) 

где: hподв.- высота подвала, hподв.=2 м; . 

hcf – толщина конструкции пола подвала, hcf =0,1; 

;Нf – высота фундамента, Нf =0,9  м;  

hц- высота цоколя, hц=1,2 м. 

3.7 Расчет фундамента на продавливание 

При расчете плитной части фундамента на продавливание 
рассматривается условие прочности только одной наиболее нагруженной 
грани пирамиды продавливания в предположение, что продавливание 
происходит по поверхности пирамиды, меньшим основанием которой служит 
площадь действия продавливающей силы, боковые грани которой начинают  у 
колонны и направлены по углом 45 к горизонтали. 

Схема образования пирамиды продавливания в центрально-
нагруженных квадратных железобетонных фундаментах приведена на 
рисунке 3.3. 

 
Рисунок 3.3 - Схема образования пирамиды продавливания в 

центрально-нагруженных квадратных железобетонных фундаментах. 



36 
 

 
 Расчет на продавливание плитной части центрально-нагруженных 

квадратных железобетонных фундаментов производится из условия (формула 
1 [10]) 

FRbtumh0,pl ,                                                                                         (3.4) 

где:  F - продавливающая сила; 

Rbt - расчетное сопротивление бетона осевому растяжению, 
принимаемое с необходимыми коэффициентами условий работы b2 и b3 в 
соответствии с табл. 15 СНиП 2.03.01-84 как для железобетонных сечений; 

um - среднеарифметическое значение периметров верхнего и нижнего 
оснований пирамиды, образующейся при продавливании в пределах рабочей 
высоты сечения h0,pl (формула 2[10]) 

 um = 2 (bc + lc + 2 h0,pl)                                                           (3.5) 𝑢 = 2(0.4 + 0.4 + 2 ∗ 0.6) = 4  

При определении величин um и F предполагается, что продавливание 
происходит по боковой поверхности пирамиды, меньшим основанием которой 
служит площадь действия продавливающей силы (площадь сечения колонны 
или подколонника), а боковые грани наклонены под углом 45° к горизонтали 
(рисунок 3.3 ). 

Величина продавливающей силы F принимается равной величине 
продольной силы N, действующей на пирамиду продавливания, за вычетом 
величины реактивного давления грунта, приложенного к большему 
основанию пирамиды продавливания (считая до плоскости расположения 
растянутой арматуры). 𝐹 = 𝑁 − (𝐺гр + 𝐺ф)= 922 - (75,9+24,64) = 821,46 кН                      (3.6) 

где :  𝐺гр = Аф ∗ ℎ ∗ 𝛾 = 3,24 ∗ 0,9 ∗ 25 = 72,9 кН.- вес фундаментной 
плиты; 

Gгр=(3,24-0,4·0,4)·0,5·16=24,64кН. - вес грунта на обрезах фундамента: 

Проверяем условие: 𝐹 = 821,46 кН ≤ 0.9 ∗ 10 ∗ 4 ∗ 0.6 = 2160кН 



37 
 

Условие выполняется, следовательно продавливание дна фундамента не 
произойдет и высота плитной части достаточна. 

3.8 Определение расчетного сопротивления 

При расчете оснований по деформациям среднее давление на основание 
под подошвой фундамента Р не должно превышать расчетного сопротивления 
грунта основания R, кПа, определяемого согласно СНиП 2.02.01-83* по 
формуле 7: 

 

  кПа

cMdMdMbкМ
к

R cbqqfz
сс

9,3132066,58,172)106,3(8,1722,106,34,258,1151,0
1,1

125,1

)1( 2
'
2

'
212

21






 




 

где:  

с1 и с2 –коэффициенты условий работы , таблица 3 [3] -с1 =1,25 и        с2 

=1; 

k = 1,1, т.к. прочностные характеристики, приняты по таблицам 1-3 [10] 

М, Мq, Mc-коэффициенты , зависящие от угла внутреннего трения  
несущего слоя грунта принимаемые по таблице 4 [10] 

bf– ширина подошвы фундамента 𝛾 −осредненное расчетное значение удельного веса грунтов, 
залегающих ниже подошвы фундамента 𝛾 = ∑ ℎ ∗ 𝛾∑ ℎ = 0.75 ∗ 27.1 + 1.9 ∗ 26.5 + 0.6 ∗ 200.75 + 1.9 + 0.6 = 24.5 3/ мкН  𝛾/- то же, залегающих выше подошвы: 𝛾/ = 17,8 3/ мкН ; 

с2-расчетное значение удельного сцепления грунта, залегающего 
непосредственно под подошвой фундамента, с2=14 кПа; 

db – глубина подвала – расстояние от уровня планировки до уровня пола 
подвала, м,  𝑑 - глубина заложения фундаментов бесподвальных сооружений от 
уровня планировки или приведенная глубина заложения наружных и 
внутренних фундаментов от пола подвала, определяемая по формуле 8 [10] 𝑑 = ℎ + ∗ = 1 +  . ∗. = 1.22 м                                          (3.7) 



38 
 

где: ℎ - толщина слоя грунта выше подошвы фундамента со стороны 
подвала, м; ℎ  - толщина конструкции пола подвала, м; 𝛾  - расчетное значение удельного веса конструкции пола подвала  

среднее давление под подошвой фундамента Рср = = .. = 302,56кПа                                                 (3.8) 
Проверяем выполнение условий: Рср = 302,56кПа < 𝑅 = 313,9 кПа 

%6,3%100
9,313

9,31356,302%100 





R
RРср                                             (3.9) 

Все условия выполняются, следовательно, фундамент подобран 
правильно и экономично. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

4 Технология и организация строительства 

4.1 Оценка развитости транспортной инфраструктуры 

Площадка строительства размещается в застраиваемом микрорайоне 
города Абакан с развитой транспортной инфраструктурой. Город Абакан 
связан железными дорогами Абакан - Ачинск, Абакан - Новокузнецк, Абакан 
- Тайшет с узлом Сибирских железнодорожных магистралей. Автодорога М-
54 Красноярск - Абакан - Кызыл связывает г. Абакан с республикой Тыва и 
Красноярским краем. Кроме того, вдоль восточной границы Республика 
Хакасия идет водный путь по Енисею к северным районам Красноярского 
края. Проезд транспорта будет осуществляться по существующим дорогам в 
соответствии с транспортной схемой района. Поступление на объект 
материалов, а также необходимого оборудования - в соответствии с 
технологической последовательностью выполнения строительных работ. 
Материально-технические ресурсы будут доставляться автотранспортом 
застройщика или поставщиком материалов. 

4.2 Характеристика земельного участка 

Земельный участок, предоставленный для строительства гостиницы, 
расположен в застраиваемом микрорайоне города Абакан по ул. Лермонтова. 
Площадь выделенного участка, под строительство составляет 1.12 га. 
Строительная площадка размещена в границах отведенного земельного 
участка, площадь строительной площадки составляет 1,12 га. Использование 
земельных участков вне земельного участка, предоставляемого для 
строительства объекта, не требуется. 

4.3 Описание особенностей проведения работ в условиях стесненной 
городской застройки 

Методы производства основных строительно - монтажных работ в 
условиях городской застройки определяются исходя из конкретных условий 
площадки - строительства здания и расположения инженерных сетей При 
возведении гостиницы со встроенно-пристроенными помещениями, 
выполняется ряд мероприятий, исключающих возможность образования 
опасных зон в местах нахождения людей, за счет разработки следующих 
технических мероприятий: принудительное ограничение поворота стрелы 
крана, ограничения вылета крюка, устройства козырьков над входами, 
устройства защитного экрана (согласно указанного на стройгенплане), а также 
других мероприятий. Высоту защитного экрана принять не менее Зм от верха 



40 
 

монтажного горизонта. На лесах должны быть установлены два защитных 
настила, а наружная сторона лесов выгорожена тканой сеткой. Максимальную 
высоту перемещения грузов (до низа груза) принять ниже верха защитного 
ограждения на величину не менее 0,5 м. Монтаж и перемещение конструкций 
в 7-метровой зоне у прилегающего защитного экрана производится в 
присутствии и под руководством лица, ответственного за безопасное 
производство работ кранами, все работы в зоне примыкания выполняются по 
наряду-допуску на производство работ в местах действия опасных факторов. 
За семь метров от примыкающего защитного экрана груз опускается на высоту 
0,5м от встречающихся на пути препятствий при последующем перемещении 
и успокоен от раскачивания, а дальнейшее горизонтальное перемещение 
производится на минимальной скорости с удерживанием его от разворота 
оттяжками. При нахождении стропальщика вне видимости крановщика между 
ними должна быть организована радиосвязь. Перед началом работ в охранной 
зоне действующих комуникаций всем рабочим бригадам выдается наряд-
допуск, в котором должны быть указаны мероприятия, обеспечивающие 
безопасность производства работ. При этом работы предстоит частично 
выполнять с применением ручного труда, например, при производстве 
земляных работ в опасной зоне сетей электроснабжения. Кроме того, наряд-
допуск выдается также машинистам экскаваторов, тракторов, бульдозеров, 
водителям автомашин и машинистам всех других механизмов, применяемых 
при производстве земляных работ в опасной зоне сетей электроснабжения. 
Кроме того, наряд-допуск выдается также машинистам экскаваторов, 
тракторов, бульдозеров, водителям автомашин и машинистам всех других 
механизмов, применяемых при строительстве в охранной зоне действующих 
коммуникаций. 

Наряд-допуск выдается на весь срок работы в условиях охранной зоны. 
В случае изменения условий работы (замена механизмов, марки машин, 
изменение рельефа местности, грунта, климата и т.п.) наряд-допуск 
заменяется новым. Перед началом строительных работ организации, 
производящие эти работы, обязаны получить письменное разрешение 
эксплуатирующей организации на производство работ в охранной зоне 
действующих коммуникаций по установленной форме. 

 

 

 



41 
 

4.4 Обоснование принятой организационно-технологической схемы 

Для осуществления строительства гостиницы настоящим разделом, 
проекта предусматривается следующая организационно-технологическая 
схема работ, в соответствии с которой предстоит выполнять работы на 
строительной площадке.  

Для осуществления строительства подземного паркинга в составе 
строительства гостиницы в заданные сроки рассматривается два периода: 

 •подготовительный период строительства; 

 •основной период строительства.  

Подготовительный период подразделяется на три этапа:  

- организационный;  

-мобилизационный;  

-подготовительно-технологический.  

На организационном этапе необходимо: 

 - рассмотреть и согласовать проектную документацию; 

 -заключить договоры подряда-субподряда на строительство; 

 -определить структуру, формы организации и методы строительства; 

 -провести расчеты ресурсов и определить источники их 
финансирования;  

- принять площадку в натуре и получить разрешение на строительство 

 - разработать проект производства работ.  

На мобилизационном этапе необходимо выполнить следующие работы: 
- медицинское освидетельствование рабочих на пригодность к работе; 

 - обучение рабочих и ИТР по специальностям, по охране труда, 
безопасным методам труда, по оказанию первой доврачебной помощи, 
противопожарной безопасности - с проведением аттестации и участием 
представителя Ростехнадзора; 

 - приобретение спецодежды, спецобуви, средств индивидуальной и 
коллективной защиты; 



42 
 

 - заказать и приобрести специальное строительное оборудование, 
оснастку и приспособления;  

- выполнить снос существующих капитальных и некапитальных 
строений, сооружений, попадающих в зону застройки; 

 - выполнить вынос инженерных сетей с территории строительной 
площадки; 

 - определить границы отвода территории строительной площадки и 
установить временное ограждение площадки строительства.  

Строительная площадка выгораживается инвентарным ограждением, 
имеющим высоту не менее 2 м, оборудованным сплошным защитным 
козырьком по ГОСТ 23407-78 [31], с дополнительной локальной установкой 
ограждения вдоль проезда, расположенного вблизи котлована; 

 - выполнить размещение временных зданий и сооружений 
производственного, складского, вспомогательного и санитарно-бытового 
назначения. Временные здания и сооружения для строителей размещаются на 
подготовленной территории площадки строительства вне опасных зон при 
строительстве; 

 - выполнить устройство складских площадок для материалов, 
конструкций и оборудования; - доставить на стройплощадку механизмы и 
приспособления. 

На подготовительно-технологическом этапе следует выполнить 
следующие первоочередные работы: 

 - выполнить и передать Подрядчику геодезическую разбивочную 
основу; 

 - выполнить срезку растительного грунта. Растительный грунт 
"снимается" бульдозером типа Б ЮМ с перемещением в бурты на расстояние 
до 30м, грузится экскаватором ЕК-18 с ковшом 1 м3 в автосамосвалы и 
вывозится во временный отвал для использования в дальнейшем при 
благоустройстве и озеленении застраиваемой территории.  

Место расположения временного отвала грунта определяется 
заказчиком в установленном порядке с уточнением, расстояния 
транспортировки грунта; - выполнить предварительную вертикальную 
планировку территории застройки, обеспечить отвод талых и дождевых вод. 



43 
 

Предварительная планировка территории строительной площадки 
выполняется с применением бульдозера Б ЮМ; 

 - выполнить устройство сетей водоснабжения и канализации для нужд 
строительства. Временное водоснабжение принять от существующих сетей 
водоснабжения. Временный водопровод заглубляется в грунт на 1м, с 
предварительным утеплением при помощи системы электропрогрева с 
применением кабелей и теплоизоляции по типу «теплых полов». 
Местонахождение пожарных гидрантов смотреть на стройгенплане. Сброс 
временных бытовых стоков предусматривается в существующую 
канализацию. Временная канализационная система выполняется с большим 
уклоном на поверхности земли. Трубы утепляются системой электропрогрева 
при помощи кабелей и теплоизоляции по типу «теплых полов»; - обеспечить 
строительную площадку противопожарным водоснабжением, инвентарем, 
освещением, средствами связи и сигнализации; -выполнить геодезическую 
разбивку основных осей здания, инженерных коммуникаций и закрепить их на 
местности геодезическими знаками; 

 - установить на строительной площадке временную комплектную 
трансформаторную подстанцию КТПН - 400 и подключить к источнику 
электроснабжения в соответствии с техническими условиями Заказчика. От 
КТПН выполнить прокладку временных сетей электроснабжения 
строительной площадки. Временные сети электроснабжения и связи по 
территории строительной площадки выполняются кабелем по несущему тросу 
на инвентарных опорах. При устройстве электроснабжения через временные 
проезды прокладку кабеля выполнить в асбестоцементных трубах на глубине 
не менее 1м; 

 - выполнить освещение строительной площадки; 

 - выполнить временный проезд по территории строительной площадки, 
оборудовать площадку для очистки (мойки) колес. Конструкция покрытия 
дорожной одежды временного проезда на строительной площадке 
принимается из дренирующих грунтов (отсевки щебня, песчано-гравийный 
грунт), а площадка для мойки колес из дорожных плит типа ПД2-9Д. Плиты 
укладываются при помощи стрелового крана КС-35714КЗ-10 по песчаному 
основанию, выполненному с применением дорожностроительных машин и 
механизмов; - организовать доставку строительных конструкций и материалов 
на площадку строительства, исходя из условий транспортной схемы по 
доставке строительных грузов и т. д. 



44 
 

 У въезда на территорию строительства выставляются знаки 
безопасности и план пожарной защиты с нанесенными временными зданиями, 
проездом, местонахождением водоисточников (пожарный гидрант) средств 
пожаротушения и связи. У гидрантов, а также по направлению движения к ним 
устанавливаются соответствующие указатели (объемные со светильником или 
плоские, выполненные с использованием светоотражающих покрытий). На 
них должны быть четко нанесены цифры, указывающие расстояние до 
водоисточника. 

Принятая организационно-технологическая схема работ, 
обеспечивающая необходимую последовательность и сроки выполнения 
работ, отражена в календарном плане-графике строительства. Работы 
производить под непосредственным руководством и наблюдением ИТР, 
назначенных приказом по организации. Нахождение работников ИТР и 
решение производственных вопросов предусматривается в конторе на 
стройплощадке и непосредственно на участке производства работ. Все 
строительно-монтажные работы вести в строгом соответствии со следующими 
нормативными документами: 

 - СНиП 12-03-2001 "Безопасность труда в строительстве”, часть 1 
"Общие требования" [20]; 

 - СНиП 12-04-2002 "Безопасность труда в строительстве", часть 2 
"Строительное производство"; - «Правила противопожарного режима», 
утвержденные Постановлением Правительства № 390 от 25.04.2012г [21]. 

4.5 Выбор грузозахватных и монтажных приспособлений 
 
Таблица 4.1 -Строповочные и монтажные приспособления 
 

№ 
п/
п 

Наименование, 
марка назначение 
приспособления 

Эскиз 
Грузопо
дъемнос

ть, т 

Высота 
стропо
вки, м 

Мас
са, 
кг 

Количе
ство, 
шт. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Строп 4ехветвевой  
4СК-3,2применяется  
для поднятия 
поддона с кирпичом   

3,2 3 23 1 



45 
 

2 

Строп 2-х ветвевой 
2СК-3,2 
применяется для  
поднятия перемычек 

 

3,2 5 28 1 

3 

Трос, используется в 
комплексе 
грузозахватных 
приспособлений 

 
9,8 2 8 1 

4 

Строп канатный 
шестиветвевой  типа 
6СК-10 
ГОСТ25573-82 

 

10 3,6 26 1 

5 Подхват -футляр 
Поддон с кирпичом 

 

2  0,9  

 
 

4.6 Выбор монтажного крана 
 

Определение монтажных характеристик наиболее тяжелого 
монтируемого элемента. 

В данном случае самый тяжелый и более отдаленным является поддон с 
кирпичом. 

Выбор монтажного крана осуществляется по следующим параметрам: 
1.Монтажная масса: 

Мм = Мэ + Мг = 5,9 + 0,1 = 6 т,                                                       (4.1) 



46 
 

где Мэ = 5,9 т – масса наиболее тяжелого элемента (взята условно); Мг = 
0,113 т – масса грузозахватного приспособления, которым монтируют поддон 
– 4-х ветвевой строп. 

 
2.Высота крюка: 

Нк = h0 + hз + hэ + hг +hп= 0 + 0,5 + 0,5 + 5 = 6 м,                         (4.2) 
где h0 = 0 м – превышение монтажного горизонта над уровнем стоянки 

крана; hз = 0,5 м – запас по высоте для обеспечения безопасности монтажа; hэ 
= 0,5 м –   высота монтируемого элемента – фундаментной подушки; hг = 5 м 
–  высота стропа,  
Вылет стрелы: 

.8,235.4130,0181 .. мRBL гзc                                                        (4.3) 
где В — ширина здания в осях;ƒ— расстояние от оси до выступающей части      
здания,; ..гзR — задний габарит крана грузоподъемностью до 15 т. 
 По каталогу монтажных кранов выбираем  кран: 
   Кран автомобильный КС-4361Асо следующими характеристиками.  

 
Таблица 4.2 Вариант выбора монтажного крана. 

 
 

№
 в

ар
иа

нт
а 

М
ар

ка
 к

ра
на

 

Дл
ин

а 
ст

ре
лы

, м
 

Грузоподъемность,т Вылет 
основной 
стрелы, м 

Скорость, м/мин 

М
ощ

но
ст

ь 
дв

иг
ат

ел
я,

 к
Вт

 

Ш
ир

ин
а 

ко
ле

и,
 м

 

О
бщ

ая
 м

ас
са

, т
 

С
ко

ро
ст

ь 
пе

ре
дв

иж
ен

ия
, к

м/
ч 

П
ри

 н
аи

ме
нь

ш
ем

 
вы

ле
те

 с
тр

ел
ы

, м
 

П
ри

 н
аи

бо
ль

ш
ем

 
вы

ле
те

 с
тр

ел
ы

, м
 

Н
аи

ме
нь

ш
ий

  

Н
аи

бо
ль

ш
ий

  

П
од

ъе
м-

оп
ус

ка
ни

е 
гр

уз
а 

Вр
ащ

ен
ие

 
пл

ат
фо

рм
ы

,о
б/

ми
н 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1  10.0 16.0 3.5 3.8 25.5 0…50 0,4…2,8 170 2,88 14,3 77 



47 
 

 
Рисунок 2-График грузоподъемности и высоты подъема крюка в зависимости от вылетов 

стрелы (кран на опорах): 
 I - стрела 10,5 м; II - стрела 15,5 м; III - стрела 20,5 м; IV- стрела 25,5 м. 

 Условные обозначения: 
   _______________ грузоподъемность; 
___ _ ____ высота подъема крюка. 
  
Примечание: Р - грузоподъемность в т; Н - высота подъема крюка в м; L - вылет стрелы в м. 
 
4.7 Расчет квалификационного состава бригады 

Для определения состава бригады пользуются калькуляцией трудовых 
затрат.  

Общее количество рабочих в бригаде получают делением общей 
трудоемкости на заданную продолжительность работ: 

;100
8CD

Т
К

n

р
где                                                                                 (4.5) 

Тр- трудоемкость работ, чел-час; 
Dn- срок выполнения работ (в рабочих днях или сменах); 
С- средний процент выполнения норм выработки; 
8- среднее число человеко-часов в смену; 

.22
8*28,0*90

22,4388100
8

чел
CD

Т
К

n

р                                                                           (4.6) 

Количество рабочих каждой профессии и разряд определяем по калькуляции 
потребности рабочих в каждом звене. 
 
 
 
 
 
 



48 
 

 
Таблица 4.3 – Состав рабочих в каждом звене 

 
№ 
п/п 

Наименование 
профессии 

Разряд Численность 
рабочих 

1 Кровельщик 5 
4 
3 

2 
1 
2 

2 Бетонщик 4 
3 
2 

1 
1 
1 

3 Каменщик 4 
3 

1 
7 

4 Монтажник 4 
3 
2 

4 
4 
1 

5 Машинист 6 9 
6 Штукатур-маляр 4 1 

 

Таблица 4.4 – Нормокомплект для бригады каменщиков из 8 чел 

№ 
п/п Наименование Норма на 

100 

Количество 
на 8 

человек 
1 Кельма типа КБ   100 8 
2 Кувалда остроконечная 35 3 
3 Ломы монтажные типа ЛМ 20 2 
4 Лопата растворная типа ЛР  50 4 
5 Метр складной металлический  100 8 
6 Молоток кирочка типа МКИ  100 8 
7 Отвес типа 0-600  50 4 
8 Расшивка для вогнутых швов РВ-250 100 8 
9 Расшивка для выпуклых швов РВ-1 100 8 
10 Скоба причальная  25 2 
11 Угольник деревянный  35 3 
12 Уровень гибкий  10 1 
13 Уровень строительный типа УС1-300 20 2 
14 Растворомеш. станция 20 2 



49 
 

15 Дрель 25 1 
 

4.8 Обоснование потребности в электрической энергии, воде, сжатом 
воздухе 

Потребность в энергетических ресурсах Потребность в энергетических 
ресурсах определена путем прямого подсчета. Потребность в электроэнергии, 
кВа определена на период выполнения максимального объема строительно-
монтажных работ по формуле: 

 (Кх * Р„ \ Р = l x + *3 * Рое + К , * Рон + К 5 * Рсв)                          (4.7) 

где: 

Lx=l .05 - коэффициент потери мощности в сети, 

Рм=900*2+250*2+780*2+80000*2+124000+110000+11000*2+150*10=43
4860Вт – сумма номинальных мощностей работающих электромоторов; 

Ров=15х(27х1+7,9x1+24x3+1,3*2)+3x(25x2+12)=1829Bt- суммарная 
мощность внутреннихосветительных приборов; 

Рон= 1,5*4819=7229Вт - мощность наружного освещения территории; 

Рсв= 32000*2=64000Вт - мощность сварочных трансформаторов. 

Cos Ei =0.7 коэффициент потери мощности; 

Ki= 0,5 - коэффициент одновременности работы инструментов; 

Кз= 0,8 - то же для внутреннего освещения; 

К4= 0,9 - то же для наружного освещения; 

К5= 0,6 - то же для сварочных трансформаторов. 

 

 

 

 

 

 



50 
 

5 Охрана труда и техника безопасности 
 
5.1 Общие требования 
Целью данного раздела ВКР на тему: «Гостиница на 25 мест в г. 

Абакане, РХ» является анализ техники безопасности и охраны труда на 
строительной площадке объекта, согласно действующим нормам.  

На объекте «Гостиница на 25 мест в г. Абакане РХ» строительная 
площадка и рабочие места должны быть подготовлены для обеспечения 
безопасного производства работ. 

Подготовительные мероприятия должны быть закончены до начала 
производства работ. Соответствие требованиям охраны и безопасности труда 
производственных территорий, зданий и сооружений, участков работ и 
рабочих мест, вновь построенных объектов, определяется при приемке их в 
эксплуатацию. Окончание подготовительных работ на строительной 
площадке должно быть принято по акту о выполнении мероприятий по 
безопасности труда. 

При производстве работ должны соблюдаться требования техники 
безопасности согласно [20], [21], проекта производства работ, 
технологических карт, карт трудовых процессов и инструкций, утвержденных 
главным инженером строительной организации, производящей указанные 
работы. 

 
5.2 Требования безопасности к обустройству и содержанию 

производственных территорий, участков работ и рабочих мест 
 
К строительно-монтажным работам приступать при наличии проекта 

производства работ (ППР), в котором должны быть разработаны конкретные 
технические решения и основные организационные мероприятия по 
обеспечению безопасности производства работ и санитарно-техническому 
обслуживанию работающих, отвечающие требованиям [20]. ППР должен быть 
согласован со службами техники безопасности и заказчиком. 

Строительная площадка, и ее техническая эксплуатация должны 
соответствовать требованиям строительных норм и правил, государственных 
стандартов, санитарных, противопожарных, экологических и других 
действующих нормативных документов. 

Конструкция защитных ограждений удовлетворяет следующим 
требованиям: 

-высота ограждения производственных территорий не менее 1,6 м, а 
участков работ - не менее 1,2; 



51 
 

-ограждения, примыкающие к местам массового прохода людей, имеет 
высоту не менее 2 м и оборудованы сплошным защитным козырьком; 

-козырек выдерживает действие снеговой нагрузки, а также нагрузки от 
падения одиночных мелких предметов; 

-ограждения не имеет проемов, кроме ворот и калиток, контролируемых 
в течение рабочего времени и запираемых после его окончания. 

Места прохода людей в пределах опасных зон должны иметь защитные 
ограждения. Входы в строящиеся здания (сооружения) должны быть 
защищены сверху козырьком шириной не менее 2 м от стены здания. Угол, 
образуемый между козырьком и вышерасположенной стеной над входом, 
должен быть 70 - 75 град. 

При производстве работ в закрытых помещениях, на высоте, под землей 
должны быть предусмотрены мероприятия, позволяющие осуществлять 
эвакуацию людей в случае возникновения пожара или аварии. 

Колодцы, шурфы и другие выемки должны быть закрыты крышками, 
щитами или ограждены. В темное время суток указанные ограждения должны 
быть освещены электрическими сигнальными лампочками напряжением не 
выше 42 В. 

До начала производства основных строительных работ должны быть 
закончены подготовительные мероприятия. На границе территории 
строительной площадки во избежание доступа посторонних лиц должно быть 
выполнено ограждение согласно [20]. 

Расположение постоянных и временных транспортных путей, сетей 
электроснабжения, строительного оборудования, складских площадок и 
других устройств должно соответствовать указанному в проекте. Санитарно-
бытовые помещения и площадки для отдыха работающих должны быть 
размещены согласно стройгенплана, за пределами опасных зон работы кранов. 

Производственно-бытовые помещения необходимо ежедневно убирать 
проветривать. 

Для сбора мусора и отбросов около производственно-бытовых 
помещений необходимо установить контейнеры для сбора мусора и урны. 
Бытовые помещения должны быть оборудованы отопительными 
устройствами. 

Работники на строительной площадке должны быть обеспечены 
питьевой водой, отвечающей всем санитарным нормам. 

Если сырая вода не пригодна для питья, необходимо обеспечить рабочих 
кипяченой водой. Производственно-бытовые помещения необходимо 
обеспечить аптечками с набором медикаментов, инструментов и 
перевязочных материалов для оказания первой медицинской помощи. 



52 
 

 
5.3 Требования безопасности при складировании материалов и 

конструкций 
Складирование материалов, прокладка транспортных путей, установка 

опор воздушных линий электропередачи и связи должны производиться за 
пределами призмы обрушения грунта незакрепленных выемок (котлованов, 
траншей), а их размещение в пределах призмы обрушения грунта у выемок с 
креплением допускается при условии предварительной проверки 
устойчивости закрепленного откоса по паспорту крепления или расчетом с 
учетом динамической нагрузки. 

Материалы (конструкции) следует размещать в соответствии с 
требованиями настоящих норм и правил и межотраслевых правил по охране 
труда на выровненных площадках, принимая меры против самопроизвольного 
смещения, просадки, осыпания и раскатывания складируемых материалов. 

Складские площадки должны быть защищены от поверхностных вод. 
Запрещается осуществлять складирование материалов, изделий на насыпных 
неуплотненных грунтах. 

 
5.4 Безопасность транспортных и погрузочно-разгрузочных работ 
Движение автомобилей на производственной территории, погрузочно-

разгрузочных площадках и подъездных путях к ним должно регулироваться 
общепринятыми дорожными знаками и указателями. 

Площадки для погрузочных и разгрузочных работ должны быть 
спланированы и иметь уклон не более 5°, а их размеры и покрытие - 
соответствовать проекту производства работ. В соответствующих местах 
необходимо установить надписи: "Въезд", "Выезд", "Разворот" и др.  

При размещении автомобилей на погрузочно-разгрузочных площадках 
расстояние между автомобилями, стоящими друг за другом (в глубину), 
должно быть не менее 1 м, а между автомобилями, стоящими рядом (по 
фронту), - не менее 1,5 м. 

При выполнении погрузочно-разгрузочных работ необходимо 
соблюдать требования законодательства о предельных нормах переноски 
тяжестей и допуске работников к выполнению этих работ. 

Погрузочно-разгрузочные работы должны выполняться, как правило, 
механизированным способом при помощи подъемно-транспортного 
оборудования и под руководством лица, назначенного приказом руководителя 
организации, ответственного за безопасное производство работ кранами. 

Строительная площадка, участки работ, рабочие места, проезды и 
подходы к ним в темное время суток должны быть освещены в соответствии с 



53 
 

«Инструкцией по проектированию электрического освещения» строительных 
площадок и решениями проекта производства работ. 

Освещенность должна быть равномерной, без слепящего действия 
осветительных приспособлений на работающих. Производство работ в 
неосвещенных местах не допускается, а доступ к ним людей должен быть 
закрыт. 

У въезда на строительную площадку должна быть установлена схема 
движения средств транспорта, а на обочинах дорог и проездов - хорошо 
видимые дорожные знаки. 

Скорость движения автотранспорта вблизи мест производства работ не 
должна превышать 10 км/час на прямых участках и 5 км/час на поворотах. 

На территории строительства должны быть установлены указатели 
проездов и проходов. 

Опасные для движения зоны следует ограждать, либо выставлять на их 
границах предупредительные знаки и сигналы, видимые в дневное и ночное 
время. 

При возникновении на строительной площадке опасных условий, 
работы должны быть прекращены, люди должны быть немедленно выведены, 
а опасные места ограждены. 

 
5.5 Требования по охране труда рабочих 
К выполнению работ допускаются рабочие не моложе 18 лет, которые 

прошли обучение безопасным методам ведения работ по утвержденной 
программе и получили удостоверение установленного образца. 

Перед началом работ ответственное лицо обязано провести инструктаж 
работников непосредственно на месте ведения работ. 

Работникам каждой профессии должна выдаваться спецодежда, 
соответствующая размеру и росту работающего. Качество спецодежды и 
спецобуви должно удовлетворять требованиям соответствующих ГОСТов. 
Все лица, находящиеся на строительной площадке, обязаны носить защитные 
каски, соответствующие ГОСТ Р. 12.4.207-99. В холодное время должны 
применяться каски с теплыми подшлемниками. Рабочие и инженерно-
технические работники без защитных касок и других необходимых средств 
индивидуальной защиты к выполнению работ не допускаются. При работах, 
связанных с пылеобразованием (приготовление цементных растворов, 
шлифование поверхностей и т. д.) рабочие должны использовать 
противопыльные респираторы ШБ-1 , защитные очки, комбинезоны. 



54 
 

Перед допуском работников в котлованы глубиной более 1,3м 
ответственным лицом должно быть проверено состояние откосов, а также 
надежность крепления стенок. 

 
5.6 Электробезопасность 
Устройство и эксплуатация электроустановок должны осуществляться в 

соответствии с требованиями правил устройства электроустановок, 
межотраслевых правил охраны труда при эксплуатации электроустановок 
потребителей, правил эксплуатации электроустановок потребителей. 

Устройство и техническое обслуживание временных и постоянных 
электрических сетей на производственной территории следует осуществлять 
силами электротехнического персонала, имеющего соответствующую 
квалификационную группу по электробезопасности. 

Все электропусковые устройства должны быть размещены так, чтобы 
исключалась возможность пуска машин, механизмов и оборудования 
посторонними лицами. Запрещается включение нескольких токоприемников 
одним пусковым устройством. 

Распределительные щиты и рубильники должны иметь запирающие 
устройства. 

 
5.7 Безопасность труда при электросварочных работах 
К выполнению сварочных работ допускаются только лица, имеющие 

соответствующую квалификацию сварщика и разрешение на производство 
работ. Электросварщики должны иметь группу по электробезопасности не 
менее II. 

Металлические части установок, не находящиеся под напряжением во 
время работы, а также свариваемые части и изделия необходимо заземлить. 
Все части электросварочных установок находящихся под напряжением 
должны быть закрыты кожухами. 

При производстве электросварочных и газопламенных работ 
необходимо выполнять требования [20], [24], [22]. 

Производственные территории должны быть оборудованы средствами 
пожаротушения согласно Правилам пожарной безопасности в Российской 
Федерации.  

В местах, содержащих горючие или легковоспламеняющиеся 
материалы, курение должно быть запрещено, а пользование открытым огнем 
допускается только в радиусе более 50 м. 



55 
 

Для дуговой сварки необходимо применять изолированные гибкие 
кабели, рассчитанные на надежную работу при максимальных электрических 
нагрузках с учетом продолжительности цикла сварки. 

Противопожарное оборудование должно содержаться в исправном, 
работоспособном состоянии. Проходы к противопожарному оборудованию 
должны быть всегда свободны и обозначены соответствующими знаками.  

На рабочих местах, где применяются или приготовляются клеи, 
мастики, краски и другие материалы, выделяющие взрывоопасные или 
вредные вещества, не допускаются действия с использованием огня или 
вызывающие искрообразование. Эти рабочие места должны проветриваться. 
Электроустановки в таких помещениях (зонах) должны быть во 
взрывобезопасном исполнении. Кроме того, должны быть приняты меры, 
предотвращающие возникновение и накопление зарядов статического 
электричества.  

Рабочие места, опасные во взрыво- или пожарном отношении, должны 
быть укомплектованы первичными средствами пожаротушения и средствами 
контроля и оперативного оповещения об угрожающей ситуации. 

 
5.8 Безопасность труда при каменных работах 
При выполнении каменных работ необходимо предусматривать 

мероприятия по предупреждению воздействия на работающих следующих 
опасных и вредных производственных факторов: 

- расположение рабочих мест вблизи перепада по высоте 1,3 м и более; 
- падение вышерасположенных материалов, конструкций и 

инструмента; 
- самопроизвольное обрушение элементов конструкций; 
- движущиеся части машин и передвигаемые ими конструкции и 

материалы. 
При кладке наружных стен зданий высотой более 7 м (наивысшая 

отметка объекта 13.7) с внутренних подмостей необходимо по всему 
периметру здания устраивать наружные защитные козырьки, 
удовлетворяющие следующим требованиям: 

- ширина защитных козырьков должна быть не менее 1,5 м, и они 
должны быть установлены с уклоном к стене так, чтобы угол, образуемый 
между нижележащей частью стены здания и поверхностью козырька, был 
110°, а зазор между стеной здания и настилом козырька не превышал 50 мм; 

- защитные козырьки должны выдерживать равномерно 
распределенную снеговую нагрузку, установленную для данного 



56 
 

климатического района, и сосредоточенную нагрузку не менее 1600 Н (160 
кгс), приложенную в середине пролета; 

- первый ряд защитных козырьков должен иметь защитный настил на 
высоте не более 6 м от земли и сохраняться до полного окончания кладки стен, 
а второй ряд, изготовленный сплошным или из сетчатых материалов с ячейкой 
не более 50 ´ 50 мм, устанавливаться на высоте 6 - 7 м над первым рядом, а 
затем по ходу кладки переставляться через 6 - 7 м. 
Кладка стен каждого вышерасположенного этажа многоэтажного здания 
должна производиться после установки несущих конструкций междуэтажного 
перекрытия, а также площадок и маршей в лестничных клетках. 
Запрещается выполнять кладку со случайных средств подмащивания, а также 
стоя на стене. 
 

5.9 Безопасность труда при бетонных работах 
 

При приготовлении, подаче, укладке и уходе за бетоном, заготовке и 
установке арматуры, а также установке и разборке опалубки (далее - 
выполнении бетонных работ) необходимо предусматривать мероприятия по 
предупреждению воздействия на работников опасных и вредных 
производственных факторов, связанных с характером работы: 

- расположение рабочих мест вблизи перепада по высоте 1,3 м и более; 
- движущиеся машины и передвигаемые ими предметы; 
- обрушение элементов конструкций; 
- шум и вибрация; 
- повышенное напряжение в электрической цепи, замыкание которой 

может произойти через тело человека. 
Размещение на опалубке оборудования и материалов, не 

предусмотренных ППР, а также нахождение людей, непосредственно не 
участвующих в производстве работ на установленных конструкциях 
опалубки, не допускаются. 
Для перехода работников с одного рабочего места на другое необходимо 
применять лестницы, переходные мостики и трапы, согласно требованиям 
[20]. 
Опалубка перекрытий должна быть ограждена по всему периметру. Все 
отверстия в рабочем полу опалубки должны быть закрыты. При 
необходимости оставлять эти отверстия открытыми их следует затягивать 
проволочной сеткой. 



57 
 

Для защиты работников от падения предметов на подвесных лесах по 
наружному периметру скользящей и переставной опалубки следует 
устанавливать козырьки шириной не менее ширины лесов. 
Ходить по уложенной арматуре допускается только по специальным настилам 
шириной не менее 0,6 м, уложенным на арматурный каркас. 
 

5.10 Пожарная безопасность 
Производственные территории должны быть оборудованы средствами 

пожаротушения согласно [20], [21], [25] В местах, содержащих горючие или 
легковоспламеняющиеся материалы, курение должно быть запрещено, а 
пользование открытым огнем допускается только в радиусе более 50 м. 

Не разрешается накапливать на площадках горючие вещества (жирные 
масляные тряпки, опилки или стружки и отходы пластмасс), их следует 
хранить в закрытых металлических контейнерах в безопасном месте. 

Противопожарное оборудование должно содержаться в исправном, 
работоспособном состоянии. Проходы к противопожарному оборудованию 
должны быть всегда свободны и обозначены соответствующими знаками. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



58 
 

6 Экономика 
Локальный сметный расчет входит в состав сметной документации (п. 

30 [15], и составлен на общестроительные работы при строительстве 
«Гостиница на 25 мест в г. Абакане РХ» 

Место расположение объекта капитального строительства – г. Абакан, 
Республики Хакасии. 

Перечень утвержденных нормативных правовых актов, содержащих 
требования к сметной документации: 

 Постановление  Правительства Российской Федерации от 16 февраля 
2008 г. N 87 «О составе разделов проектной документации и 
требованиях к их содержанию». 

 МДС 81-35.2004. Методики определения стоимости строительной 
продукции  на территории Российской Федерации. 

 МДС 81–25.2001. Методические указания по определению величины 
сметной прибыли в строительстве. 

 МДС 81-33.2004. Методические указания по определению величины 
накладных расходов в строительстве. 
При составлении локального сметного расчета были использованы 

следующие сборники ФЕР: 
1. ФЕР01 Земляные работы 
2. ФЕР 06 Бетонные и ж/б конструкции монолитные 
3. ФЕР 09 05 Каменные конструкции 
4. ФЕР 12 Кровли  
5. ФЕР 13 Защита строительных конструкций от коррозий 
6. ФЕР 15 Отделочные работы 
Сметная стоимость общестроительных работ при строительстве 

объекта: «Гостиница на 25 мест в г. Абакане РХ» определена базисно-
индексным методом с использованием программного комплекса «Смета МДС 
2020». 

При составлении сметного расчета применялись нормативы накладных 
расходов по видам строительных работ (п. 1.4 [18]). 

При определении сметной стоимости строительных и монтажных работ 
применялись нормативы сметной прибыли по видам строительных работ (п. 
1.5 [18]). 

Также в локальном сметном расчете включены: 
-средства на непредвиденные работы и затраты (п. 4.96 [16]) в размере 

2%; 
- сумма средств по уплате НДС (п. 4.100 [16]) в размере 20%. 



59 
 

Локальный сметный расчет составлен в текущем уровне цен, для 
Республики Хакасия индекс изменения стоимости строительно-монтажных 
работ на 2 квартал 2020 г для прочих зданий составляет 6,88 
(административные здания) (Приложение 1 [19]).  

Основные технико-экономические показатели проекта строительства 
«название объекта» представлены в таблице 6.1. 

Таблица 6.1 – Технико-экономические показатели проекта 
№ 
п/п Наименование показателя Ед. изм. Кол-во 

1 Объемно-планировочные показатели 
1.1 Площадь застройки м2 393,8 
1.2 Строительный объем здания м3 4947,8 
1.3 Общая площадь здания м2 1141,8 
2 Сметные показатели 

2.1 Сметная стоимость общестроительных работ т.руб. 18 989 089 

2.2 Сметная стоимость 1 м3 строительного 
объема здания руб/ м3 3837,8 

2.3 Сметная стоимость 1 м2 площади руб/ м2 16630,8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



60 
 

 
7 Оценка воздействия на окружающую среду 
7.1 Общие положения 
 
Целью проведения оценки воздействия строительства на окружающую 

среду в данном разделе бакалаврской работа на тему «Гостиница на 25 мест в 
г. Абакане РХ» является предотвращение или смягчения воздействия от 
строительства на окружающую среду, проверка соответствия требованиям 
охраны окружающей среды, экологической безопасности и рационального 
использования природных ресурсов. 

Предусмотрены расчеты выбросов загрязняющих веществ от сварочных 
работ, лакокрасочных, выбросов от автотранспорта, а также выбросов от 
пыли, которые произведены в методике ОНД-86. 

Экологическое обоснование является обязательным при строительстве 
зданий и сооружений, а также других видов хозяйственной деятельности на 
территории Российской Федерации. 

 
7.2 Общие сведения о проектируемом объекте 
 
7.2.1 Краткая характеристика участка застройки и объекта 

строительства 
 
Участок для строительства здания гостиницы на 25 мест, располагается 

на территории Республики Хакасия.  
 

 



61 
 

 
Рисунок 7.1 – Местоположение площадки строительства 

 
Здание гостиницы прямоугольное. В плане размеры гостиницы 22х17,9. 

За условную отм. 0,000 принята отметка чистого пола первого этажа. 
Наивысшая отметка проектируемого здания +13.700 м. 

Высота помещений принята 3.00 м 
Общая площадь территории – 1,12 га, площадь застраиваемой 

территории – 559,36 м2, площадь озеленения – 423,1 м2, площадь твердого 
покрытия – 534,3 м2. 

 
7.2.2 Климат и фоновое загрязнение воздуха 
 

Таблица 1 - Характеристики состояния воздушного бассейна района 
расположения объекта 

Наименование показателя Единица 
измерения Величина показателя 

1. Климатические характеристики: 
- тип климата  резко-

континентальный 
- температурный режим:   
средние температуры воздуха по месяцам С  
I 
II 
III 
IV 

 -15,5 
-13,8 
-2,0 
+9,5 



62 
 

V 
VI 
VII 
XII 
IX 
X 
XI 
XII 

+13,0 
+23,3 
+26,4 
+20,8 
+14,8 
+2,2 
-12,0 
-12,4 

средняя температура воздуха наиболее холодного 
месяца 

С -15,4 

средняя и максимальная температура воздуха самого 
жаркого месяца 

С +22,2 

продолжительность периода с положительными 
температурами воздуха 

дней 214 

- осадки:    
среднее количество осадков за год мм 386,4 
распределение осадков в течение года по месяцам %  
I 
II 
III 
IV 
V 
VI 
VII 
XII 
IX 
X 
XI 
XII 

 17,5 
12,9 
31,6 
37,7 
47,5 
24,7 
36,1 
57,0 
36,7 
36,5 
32,6 
15,6 

- ветровой режим:   
повторяемость направлений ветра % ЮЗ,33 
средняя скорость ветра по направлениям (роза 
ветров) 

м/сек 2,6 

максимальная скорость ветра м/сек 32 
2. Характеристики загрязнения атмосферы:   
- основные характеристики загрязнения воздуха: 
виды загрязняющих веществ среднегодовые и 
среднесезонные величины концентраций 
загрязняющих веществ: 
- бенз(а)пирен,  
- диаксид азота, 
- оксид углерода, 
- взвешенные вещества, 
- оксид азота,  
- фенол, 
- гидрофторид,  
- формальдигид, 
- бензол,  
- ксилол, 

мг/м3  
 
 

30,2 
0,36 
6,0 
3,2 
0,38 

0,009 
0,016 
0,201 
0,42 
0,41 



63 
 

- толуол, 
- этилбензол 

0,71 
0,1 

- основные источники загрязнения атмосферы в 
районе строительства 
 
 
 
 
  

 ОАО «РУСАЛ 
Красноярск» (КрАЗ); 
ОАО «Красноярская 

ТЭЦ-1»; 
Фиилиал 

«Красноярская ТЭЦ-
2» 

ОАО «Енисейская 
ТГК (ТГК-13); 

Филиал 
«Красноярская ТЭЦ-

3» 
ОАО «Енисейская 

ТГК (ТГК-13)» 
- сведения о выпадении на рассматриваемую 
территорию вредных веществ и химизме осадков (в 
т.ч. по кислым и радиационным осадкам) 

 
- 

 

По данным метеостанции «ГИСметео» многолетняя средняя годовая 
температура воздуха положительная +3,9°С (таблица 1). Зима длится 5 
месяцев, начинается в начале ноября. Средняя температура самой холодной 
пятидневки минус 37,2°С, абсолютный минимум  минус 48°С. 

Наиболее теплым месяцем является июль. Средняя максимальная 
температура наиболее теплого месяца +26,4°С, абсолютный максимум 
+36,3°С. Переход средней суточной температуры воздуха через 0°С 
происходит 24 марта и 4 ноября. Максимальное количество осадков (50% 
годового количества) приходится на летние месяцы (июнь-август). В течение 
всего года преобладают ветры юго-западного и западного направления. 
Средняя месячная скорость ветра - 2,6 м/с. Максимальная скорость ветра 
составляет 32м/с. Скорость ветра, вероятность превышения которой 
составляет 5%  - 6,5 м/с. 

 
7.3 Оценка воздействия на атмосферный воздух 
 
Строительство здания гостиницы на 25 мест в г. Абакане 

сопровождается выбросом загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 
Основными источниками выделения загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух являются строительные механизмы, в процессе работы 
которых выбрасываются: 

- неорганическая пыль – от перемещения грунтов; 



64 
 

- выхлопные газы от работающих двигателей; 
- выбросы от сварочных работ при сварке металлических конструкций; 
- выбросы от лакокрасочных работ – защита металлических 

конструкций. 
 

7.4  Расчет выбросов загрязняющих веществ от сварочных работ 
 
При строительстве здания гостиницы применяется электродуговая 

сварка штучными электродами Э-42 диаметром 4 и 5 мм – 225 кг. 
Определение количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах произведено в соответствии с «Методикой проведения 
инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом)». 

Расчет количества загрязняющих веществ при сварочных работах 
проводится по удельным показателям, приведенным к расходу сварочных 
материалов. 

Марганец и его соединения – 1,09г/кг; 
Оксид железа – 14,9г/кг; 
Пыль неорганическая, содержащая SiO2 – 1,0г/кг; 
Фтористый водород – 0,93г/кг; 
Диоксид азота – 2,7г/кг; 
Оксид углерода – 13,3г/кг. 
Расчет валового выброса загрязняющих веществ при сварке 

производится по формуле 3.6.1 [42]: 𝑀 = 𝑔 × 𝐵 × 10 , т/год                                                                           (7.1)  
где gc

i – удельный показатель выделяемого загрязняющего вещества 
расходуемых сварочных материалов, г/кг (табл. 3.6.1 [25]); 

В – масса расходуемого сварочного материала =  кг. 𝑀 = 1,09 × 2250 × 10 = 0,00244 т/год;                                                                       𝑀 = 14,9 × 2250 × 10 = 0,0334 т/год;                                                                     𝑀 = 1,0 × 2250 × 10 = 0,00224 т/год;                                                                       𝑀 = 0,93 × 2250 × 10 = 0,00208 т/год;                                                                       𝑀 = 2,7 × 2250 × 10 = 0,00605 т/год;                                                                       𝑀 = 13,3 × 2250 × 10 = 0,0298 т/год;                                                                       
Максимально разовый выброс загрязняющих веществ при сварке 

определяется по формуле 3.6.2 [42]: 𝐺 = ×× , г/с                                                                                             (7.2)  



65 
 

где b – максимальное количество сварочных материалов, расходуемых в 
течение рабочего дня = 4,7 кг; 

t – «чистое» время, затрачиваемое на сварку в течение рабочего дня = 5 
ч.  𝐺 = , × ,× = 0,00025г/с; 𝐺 = , × ,× = 0,0035г/с; 𝐺 = , × ,× = 0,00023г/с; 𝐺 = , × ,× = 0,00022г/с; 𝐺 = , × ,× = 0,00063г/с; 𝐺 = , × ,× = 0,0031г/с; 

 

Таблица 7.2 Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сварочных работах 

Загрязняющее вещество 

Удельные 
выделения 

загрязняющих 
веществ, 𝑔 , г/кг 

Валовый выброс 
загрязняющих 

веществ, 𝑀 , т/год 

Максимально 
разовый выброс 
загрязняющих 

веществ, 𝐺 , г/с 
марганец и его 

соединения 1,09 0,00244 0,00025 

оксид железа 14,9 0,0334 0,0035 
пыль неорганическая, 

содержащая SiO2 1,0 0,00224 0,00023 

фтористый водород 0,93 0,00208 0,00022 
диоксид азота 2,7 0,00605 0,00063 

оксид углерода 13,3 0,0298 0,0031 
 

7.5 Расчёт выбросов загрязняющих веществ чего  от лакокрасочных 
работ 

 
Расчет выделений загрязняющих веществ от лакокрасочных материалов 

(ЛКМ) выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) 
загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов 
(на основе удельных показателей) [28]. 

 
 
 
 



66 
 

Таблица 7.3 - Доля выделения загрязняющих веществ (%) при окраске и 
сушке различными способами 

Способ окраски 

Выделение вредных компонентов 
доля краски (%), 

потерянной в виде 
аэрозоля ( δ к) при 

окраске 

доля растворителя (%) 
выделяющегося при 

окраске ( δ р
’ ) 

доля растворителя 
(%), выделяющегося 

при сушке ( δ р
’’ ) 

Пневматическое 

распыление 
30 25 75 

 
Грунт-эмаль EvoCor 130 
1. Ксилол – 50%; 
2. Уайт-спирит – 50%; 
Доля летучей части – 45% (f2); 
Доля сухой части – 55% (f1); 
 
Огнезащитный состав ComposiTherm 
1.Толуол – 55,07%; 
1. Спирт этиловый – 44,93%; 
Доля летучей части – 10% (f2); 
Доля сухой части – 90% (f1); 
 
 
Валовый выброс компонентов ЛКМ определяется как сумма валового 

выброса при окраске и сушке по формуле 3.4.5 [28]: 𝑀об = 𝑀окр + 𝑀суш                                                                                        (7.3) 
Валовый выброс аэрозоля краски при различных способах окраски по 

формуле 3.4.1 [25]: 𝑀к = 𝑚 × 𝑓 × 𝛿к × 10 , т/год                                                                      (7.4) 
где m – количество израсходованной краски за год, кг; 𝛿к – доля краски, потерянной в виде аэрозоля при различных способах 
окраски, %; 𝑓  – количество сухой части краски, в % (табл. 3.4.2 [28]) 𝑀к = 75 × 70 × 30 × 10 = 0,015 т/год (пневматическое) 
Валовый выброс летучих компонентов при окраске рассчитывается по 

формуле 3.4.3 [28]: 𝑀 окр = 𝑚 × 𝑓 + 𝑚 × 𝑓 × 𝑓 × 10 10 × 𝛿р × 10 , т/год    
(7.5)             
где 𝑚  – количество растворителей, израсходованных за год, кг; 𝑓  – количество летучей части краски в % (табл. 3.4.2 [28]); 



67 
 

𝑓 - количество различных летучих компонентов в растворителях, в % 
(табл. 3.4.2 [28]); 𝑓 - количество различных летучих компонентов, входящих в состав 
краски (грунтовки), в % (табл. 3.4.2 [28]); 𝛿  - доля растворителя, выделяющегося при окраске (табл. 3.4.1 [28]). 
Валовый выброс летучих компонентов при сушке рассчитывается по 

формуле 3.4.4 [28]: 𝑀 суш = 𝑚 × 𝑓 + 𝑚 × 𝑓 × 𝑓 × 10 10 × 𝛿р × 10 , т/год   
(7.6)             𝛿  - доля растворителя, выделяющегося при сушке (табл. 3.4.1 [28]). 
Грунт-эмаль EvoCor 130 
1. 𝑀рокр = (10 × 100 + 75 × 45 × 50 × 10 )10 × 25 × 10 = 0,0067 т/год 𝑀рсуш = (10 × 100 + 75 × 45 × 50 × 10 )10 × 75 × 10 = 0,02 т/год; 
2. 𝑀рокр = (10 × 100 + 75 × 45 × 50 × 10 )10 × 25 × 10 = 0,0067 т/год 𝑀рсуш = (10 × 100 + 75 × 45 × 50 × 10 )10 × 75 × 10 = 0,02 т/год; 
 
Огнезащитный состав ComposiTherm 
3. 𝑀рокр = (10 × 100 + 75 × 10 × 55,07 × 10 )10 × 25 × 10 = 0,0035 т/год 𝑀рсуш = (10 × 100 + 75 × 10 × 55,07 × 10 )10 × 75 × 10 = 0,011 т/год; 
4. 𝑀рокр = (10 × 100 + 75 × 10 × 44,93 × 10 )10 × 25 × 10 = 0,0033 т/год 𝑀рсуш = (10 × 100 + 75 × 10 × 44,93 × 10 )10 × 75 × 10 = 0,01 т/год; 
Максимально разовое количество загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу, определяется в г за секунду в наиболее 
напряженное время работы. Такой расчет производится для каждого 
компонента отдельно по формуле 3.4.6 [28]: 𝐺ок = `×   , г/с                                                                                           (7.7) 

где t - число рабочих часов в день в наиболее напряженный месяц, час; 
n - число дней работы участка в этом месяце; 𝑃`- валовый выброс аэрозоля краски и отдельных компонентов 

растворителей за месяц, выделившихся при окраске и сушке, рассчитанный по 
формулам (3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.4.4, 3.4.5 [28]). 

1. 𝐺ок = , × /× × = 0,016г/с; 

2. 𝐺ок = , × /× × = 0,016г/с 

3. 𝐺ок = , × /× × = 0,009г/с 

4. 𝐺ок = , × /× × = 0,008г/с 



68 
 

Таблица 7.3 - Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от ЛКМ 
Загрязняющее вещество Валовый выброс вредных 

веществ (M), т/год 
Максимально разовый 
выброс вредных веществ (G), 
г/с 

Грунт-эмаль EvoCor 130 
Ксилол – 50%; 
Уайт-спирит – 50%; 

 
0,027 
0,027 

 
0,016 
0,016 

Огнезащитный состав 
ComposiTherm 
Толуол – 55,07%; 
Спирт этиловый – 44,93% 

 
 
0,015 
0,013 

 
 
0,009 
0,008 

 
7.6 Расчет выбросов  от автотранспорта 
 
Расчет выбросов от автотранспорта выполнен в соответствии с 

«Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). 

На данной строительной площадке при строительстве здания гостиницы 
находятся стреловой кран КС 4361А, камАЗ 67115-48. 
 
Таблица 7.4 - Удельные выбросы от машин и механизмов 
Выбр
осы 
от 

СО СН NO С SO2 𝑚пр 𝑚 𝑚 𝑚пр 𝑚 𝑚 𝑚пр 𝑚 𝑚 𝑚пр 𝑚 𝑚 𝑚пр 𝑚 𝑚
КС 
4361
А 

0,5
8 2,9 10,

2 
0,2
5 0,5 1,7 0,2

2 2,2 0,2 0,0
8 

0,1
3 - 0,0

65 
0,3
4 

0,0
2 

камА
З 
67115
-48 

1,3
4 4,9 2,9 0,5

9 0,7 0,4
5 

0,5
1 3,4 1,0 0,0

19 0,2 0,0
4 0,1 0,4

75 0,1 

Определяем валовый выброс по формуле 2.7 [22]: 𝑀 = ∑ 𝛼 (𝑀 + 𝑀 ) × 𝑁 × 𝐷 × 10 , т/год                             
(7.8) 
где 𝛼В = 1 – коэффициент выпуска (выезда); 𝑁 - количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении 
стоянки за расчетный период; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, 
переходном); 



69 
 

𝑀 = 𝑚пр 𝑡пр + 𝑚 𝐿 + 𝑚 𝑡 , г                                                   
(7.9) 𝑀 = 𝑚 𝐿 + 𝑚 𝑡 , г                                                                    
(7.10) 

КС 4361А  
СО 𝑀 = 0,58 × 4 + 2,9 × 0,2 + 10,2 × 5 = 53,9г; 𝑀 = 2,9 × 0,2 + 10,2 × 5 = 51,58г; 𝑀 = ∑ 1 × (53,9 + 51,58) × 1 × 69 × 10 = 0,0073т/год; 
СН 𝑀 = 0,25 × 4 + 0,5 × 0,2 + 1,7 × 5 = 9,6г; 𝑀 = 0,5 × 0,2 + 1,7 × 5 = 8,6г; 𝑀 = ∑ 1 × (9,6 + 8,6) × 1 × 69 × 10 = 0,0013т/год; 
NО 𝑀 = 0,22 × 4 + 2,2 × 0,2 + 0,2 × 5 = 2,32г; 𝑀 = 2,2 × 0,2 + 0,2 × 5 = 1,44г; 𝑀 = ∑ 1 × (2,32 + 1,44) × 1 × 69 × 10 = 0,00026т/год; 
C 𝑀 = 0,08 × 4 + 0,13 × 0,2 + 0 × 5 = 0,346г; 𝑀 = 0,13 × 0,2 + 0 × 5 = 0,026г; 𝑀 = ∑ 1 × (0,346 + 0,026) × 1 × 69 × 10 = 0,000026т/год; 
SO2 𝑀 = 0,065 × 4 + 0,34 × 0,2 + 0,02 × 5 = 0,428г; 𝑀 = 0,34 × 0,2 + 0,02 × 5 = 0,168г; 𝑀 = ∑ 1 × (0,428 + 0,168) × 1 × 69 × 10 = 0,000041т/год; 
камАЗ 67115-48 
СО 𝑀 = 1,34 × 4 + 4,9 × 0,2 + 2,9 × 5 = 20,84г; 𝑀 = 4,9 × 0,2 + 2,9 × 5 = 15,48г; 𝑀 = ∑ 1 × (20,84 + 15,48) × 1 × 5 × 10 = 0,00018т/год; 
СН 𝑀 = 0,59 × 4 + 0,7 × 0,2 + 0,45 × 5 = 4,75г; 𝑀 = 0,7 × 0,2 + 0,45 × 5 = 2,39г; 𝑀 = ∑ 1 × (4,75 + 2,39) × 1 × 5 × 10 = 0,000036т/год; 
NО 𝑀 = 0,51 × 4 + 3,4 × 0,2 + 1,0 × 5 = 7,72г; 𝑀 = 3,4 × 0,2 + 1,0 × 5 = 5,68г; 𝑀 = ∑ 1 × (7,72 + 5,68) × 1 × 5 × 10 = 0,00007т/год; 
C 𝑀 = 0,019 × 4 + 0,2 × 0,2 + 0,04 × 5 = 0,259г; 𝑀 = 0,2 × 0,2 + 0,04 × 5 = 0,24г; 𝑀 = ∑ 1 × (0,259 + 0,24) × 1 × 5 × 10 = 0,000002т/год; 



70 
 

SO2 𝑀 = 0,1 × 4 + 0,475 × 0,2 + 0,1 × 5 = 0,995г; 𝑀 = 0,475 × 0,2 + 0,1 × 5 = 0,595г; 𝑀 = ∑ 1 × (0,995 + 0,595) × 1 × 5 × 10 = 0,000008т/год; 
Максимально разовый выброс i-го вещества 𝐺  рассчитывается по 

формуле 2.10 [22]: 𝐺 = ∑ ( пр пр )× ` , г/с                                    (7.11) 
где i

kN  - количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки за 1 
час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда автомобилей. 

КС 4361А  
СО 𝐺 = ∑ ( , × , × , , × )× = 0,015г/с; 
СH 𝐺 = ∑ ( , × , × , , × )× = 0,0027г/с; 
NO 𝐺 = ∑ ( , × , × , , × )× = 0,00064г/с; 
C 𝐺 = ∑ ( , × , × , × )× = 0,000096г/с; 
SO2 𝐺 = ∑ ( , × , × , , × )× = 0,00012г/с; 
камАЗ 67115-48 
СО 𝐺 = ∑ ( , × , × , , × )× = 0,0058г/с; 
СH 𝐺 = ∑ ( , × , × , , × )× = 0,0013г/с; 
NO 𝐺 = ∑ ( , × , × , , × )× = 0,0021г/с; 
C 𝐺 = ∑ ( , × , × , , × )× = 0,000072г/с; 
SO2 𝐺 = ∑ ( , × , × , , × )× = 0,000026г/с; 



71 
 

Таблица 7.5 - Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух от машин и механизмов 
Загрязняющее вещество Валовый выброс вредных 

веществ (M), т/год 
Максимально разовый 
выброс вредных веществ (G), 
г/с 

КС 4361А  
СО 
СН 
NO 
C 
SO2 

 
0,0073 
0,0013 
0,00026 
0,000026 
0,000041 

 
0,0077 
0,0011 
0,0027 
0,000117 
0,00029 

камАЗ 67115-48 
СО 
СН 
NO 
С 
SO2 

 
0,00018 
0,000036 
0,00007 
0,000002 
0,000008 

 
0,0058 
0,0013 
0,0021 
0,000072 
0,000026 

 
 
7.7 Расчет выбросов пыли  
 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от пыли выполнен в 

соответствии с «Методика проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу (расчетным методом). 

Проектом предусмотрена засыпка пазух в траншеях, группа грунтов – II. 
Общий объем работ составляет 2440 м3. 

Расчет количества пыли, поступающей в атмосферу за период 
производства работ производится по формуле: Мп = 𝑞п × Пг × 𝐾 × 𝐾 × 𝐾 × 𝐾 × (1 − 𝜂) × 10  , т год                      
(7.12) 

Максимальный выброс пыли в атмосферу при перегрузочных работах 
определяется по формуле: М = п×Пч×К ×К ×К ×К ×( ) , г с⁄  ,                                                       (7.13) 
где qn- удельное выделение твердых частиц при разгрузке (перегрузке) 
материала, г/т; 

Пг – количество разгружаемого (перегружаемого) материала, т/год; 
Пч – максимальное количество разгружаемого (перегружаемого) 

материала, т/ч; 
К1 – коэффициент, учитывающий влажность материала (5%) - 1,2; 
К2 – коэффициент, учитывающий скорость ветра (6,7м/с) - 1,4; 



72 
 

К3 – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала - 1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 

внешних воздействий - 0,8; 
η – эффективность средств пылеподавления, дол.ед. 

Таблица 7.6 - Результаты расчетов валового и максимального разового 
выбросов пыли неорганической при производстве земляных работ 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

Произведение 
коэффициентов 
К1*К2*К3*К4 

Удельное 
выделени

е пыли 
qуд, г/т 

Количество 
перегружае

мого 
грунта 

Пг, т/год 

Максималь
ное кол-во 
перегружае

мого 
грунта 
Пч, т/ч 

Количество 
выбрасываемой 

пыли 

Ммах
, г/с 

Мп, 
т/год 

пыль 
неорганическая 1,2*1,4*1,0*0,8 0,32 4416,4 110,41 0,013 0,0019 

 
 
7.8 Расчет в экологическом калькуляторе ОНД-86 
 
Методика ОНД-86 предназначена для расчета локального загрязнения 

атмосферы выбросами, сводящая к последовательности аналитических 
выражений, полученных в результате аппроксимации разностного решения 
уравнения турбулентной диффузии.  

Методика ОНД-86 позволяет рассчитывать максимально возможное 
распределение концентрации выбросов в условиях умеренно неустойчивого 
состояния атмосферы и усредненные по 20 минутному интервалу, но не 
учитывает такие факторы, как класс устойчивости атмосферы и 
шероховатость подстилающей поверхности. Методика применима для расчёта 
концентраций примеси на удалении от источника не более 2 км. 
Таблица 7.7 – Результат расчета по веществам  

Код Наименование Пдк, мг/м3 Выброс, г/с Cm, ед. 
ПДК Xm, м Um, 

м/с 
0143 Марганец и его соединения  0,0100  0,00025 0.1665  45.6  0.5  
0123 Оксид железа  0,0400  0,00350 0.5828  45.6  0.5  

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая SiO2  0,3000  0,00023  0.0051  45.6  0.5  

0342 Фтористый водород  0,0200  0,00023 0.0733  45.6  0.5  
0301 Диоксид азота  0,0850  0,00063 0.0494  45.6  0.5  
0337 Оксид углерода  5,0000  0,00310 0.0041  45.6  0.5  
0621 Толуол  0,6000 0,00900 0.0983  45.6  0.5  
1061 Этиловый спирт  0,2000 0,00800 0.2620  45.6  0.5  



73 
 

Код Наименование Пдк, мг/м3 Выброс, г/с Cm, ед. 
ПДК Xm, м Um, 

м/с 
0644 Ксилол  0,2000 0,01600 0.5241  45.6  0.5  
2710 Уайт-спирит  5,0000 0,01600 0.0210  45.6  0.5  
2754 Углеводород  3,0000 0,002400  0.0053  45.6  0.5  
0328 Углерод  0,1500 0,000190 0.0084  45.6  0.5  

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая SiO2  0,3000  0,013000  0.2889 45.6  0.5  

 По проведенным расчетам можно сделать вывод, что вредное 
воздействие на окружающую среду от сварочных работ, лакокрасочных работ 
и работы строительных машин не превышает допустимые нормы выбросов 

 
7.9 Отходы 
 
Количество отходов, образующихся при строительстве гостиницы и при 

эксплуатации объекта, рассчитаны согласно Федеральному 
классификационному каталогу отходов [30] и РДС-82-202-96 Правила 
разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов 
материалов в строительстве [30]. Они представлены в таблице 7.12. 
Таблица 7.12 – Расчет количества образования отходов 

№ 
п/п 

Наименование 
отходов 

Код Класс опасности Количество 
образования 
отходов, т 

1 Строительный 
мусор 

9120060001000 IV класс 0,853 

2 Отходы от 
лакокрасочных 
средств 

5550000000000 III класс 0,146 

3 Отходы 
стекловолокна 

3140050001995 V класс 0,074 

4 Шлак сварочный 3140480001994 IV класс 0,0224 
 
5 

Остатки и огарки 
стальных сварочных 
электродов   

 
3512160101995 

 
IV класс 

 
0,0047 

6 Отходы бетона 82220101215 V класс 0,012 

Шлак сварочный. Расчет выполняется в соответствии со 
"Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов 
производства и потребления", Москва, 2003г по формуле: 𝑀шл.с = Сшл.с × Р                                                                                 (7.14) 



74 
 

где 𝑀шл.с – масса образовавшегося шлака сварочного, т/год; Сшл.с - 
удельный норматив образования отхода, доли от единицы; Р - масса 
израсходованных сварочных электродов, т/год. 𝑀шл.с = 0,1 × 0,224т/год = 0,0224т 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов. Расчет выполняется 
в соответствии с «Методическими рекомендациями по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления», Москва, 2003 по формуле: 𝑀ог = Кн × Рз × Сог                                                                               (7.15) 

где 𝑀ог – масса огарков, т/год; Кн - коэффициент, учитывающий 
неравномерность образования огарков (образование огарков разной длины 
при работе на объектах; Рз  - масса израсходованных сварочных электродов, 
т/год; Сог - норматив образования огарков, доли от массы израсходованных 
электродов. 𝑀ог = 1,2 × 0,224 × 0,15 = 0,04т 

 
 
Отходы, строительный мусор должны своевременно вывозиться на 

свалку, захламление и заваливание мусором строительной площадки 
запрещается. В период свертывания строительных работ все строительные 
отходы необходимо вывозить с благоустраиваемой территории для 
дальнейшей утилизации. Строго запрещается делать «захоронения» 
бракованных деталей и железобетонных элементов. Сжигание горючих 
отходов и строительного мусора на участке в пределах городской застройки 
запрещается. 

Сбор мусора и твёрдых бытовых отходов будет осуществляться в 
инвентарные контейнеры, содержимое которых затем будет централизованно 
вывозится на полигон твёрдых бытовых отходов вблизи г. Абакан. 

 
Выводы и рекомендации  
 
В данном разделе бакалаврской работы была произведена проверка 

соответствия хозяйственных решений, рационального использования 
природных ресурсов требованиям охраны окружающей среды и 
экологической безопасности. 

Согласно проведенным расчетам количество загрязняющих веществ не 
превышает допустимые ПДК при: 

- работе строительных машин и механизмов; 
- лакокрасочных работах; 
- сварочных работах. 



75 
 

Сбор мусора и твёрдых бытовых отходов будет осуществляться в 
инвентарные контейнеры, содержимое которых затем будет централизованно 
вывозится.При появлении крупногабаритного мусора или бракованных 
строительных конструкций на объекте предусматривается место для их 
хранения и дальнейшего вывоза, либо решается вопрос об альтернативной 
утилизации – например употребление при строительстве подсобных 
сооружений и т.д. 

При выполнении отделочных работ строительная грязная вода, 
цементное молочко ежедневно собирается в передвижные отстойники, а затем 
вывозится на специальные свалки, не допускающие тем самым попадание 
загрязнителей в почвенно-растительный слой.  

Из всего вышеперечисленного, можно сделать вывод о соответствии 
хозяйственных решений, деятельности и ее результатов требованиям охраны 
окружающей среды и экологической безопасности процесса строительства. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В данной бакалаврской работе разработан проект здания гостиницы на 
25 мест в г. Абакане РХ. 

Была проработана рациональная планировка с учетом разделений 
функционального процесса и комфорта посетителей. В проекте предусмотрен 
номер для людей с ограниченными возможностями. 

Просчитано монолитное перекрытие и колонна в программном 
комплексе SCAD 21.1. 

На основании инженерно-геологических изысканий рассчитан 
фундамент. В технологической части подобраны машины и механизмы, 
произведен расчет транспортных средств, разработан стройгенплан. 
Составлен локальный сметный расчет на общестроительные работы в 
программном комплексе Grand Smeta. 

Также, была произведена проверка соответствия хозяйственных 
решений, рационального использования природных ресурсов требованиям 
охраны окружающей среды и экологической безопасности. 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 
 

 
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ 